
t >

No. 39-40.

GARSAS
Entered m Second Clast Matter January 18, 1980. at Poet Of tics at Wilkes-Barrs, Pa., under Aet of August 24. 1919

KETVIRTADIENIS, SPALiŲ-OCT. 10,~iŠ46

DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR ŠIS TAS

Senosios A Klases Nariu

LITHUANIAN *. C. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION

Adv«rtUia< Rate* Application

nw.i Wilkw-B.rra 3 4711

VOL.-METAI X>X

Spalių 18-19 dd., McAlpin 
►viešbutyje, New Yorke? į- 
vyks Bendrojo Amerikos 
jųjetuvių šalpos Fondo vi- 

. ėucftinas skyrni atstovu sei- 
‘mas, Skyriai dideliu rimtu- 
T»u prie seimo rehgiasi. Pra- 
m^toma, kad seimas bus 
gausus atstovais ir praves 
svarbius nutarimas.

£ALF tikslas šelpti išvie- 
tinlus lietuvius ir gelbėti 

nuo varK°> bado ir kitų 
JjĮCvojų. Raudonieji okupan
tai tik laukia, kad vargas ir 
•badas priverstų juos grįžti ir 
jie galėtų juos nubausti ir 
sulikviduoti, kaip jie daro su 
kitais Lietuvos patriotais pa
tekusiais į kruvinas jų ran
kas. Amerikos lietuvių šven
ta pareiga gelbėti savo tau
tiečius atsidūrusius baisioje 
padėtyje.

Persirašymo Eiga
(CENTRO PRANEŠIMAS NR. 17)

•j

Spalių 20 ir 21 dienomis 
New Yorke įvyks svarbus A- 
merikos Lietuviu Kataliku 
Kongresas, kuris bus uradė- 
tas (sualiu 20-tą) iškilmin- 226 

• gomis pamaldomis lietuviu 
Aušros Vartų bažnyčioje, 

•New Yorke. Sesijos vyks 
Pennsylvania Hotel svetai- w 1i.» M* 4 V

Per ^pereitas dvi savaites 
centro ofisas gavo iš kuopų 
tokius skaičius persirašiusių 
narių:
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Kaip matote, progresas
-didelis. Vis didesnis ir di-
dėsnis J 
traukia į perrašymo darbą. 
Jau kai kurios kuopos perra
šymo darbą pilnai užbaigė,

9 jų visi nariai turi nioderniš- 
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AIŠKUS U. S. STATE

tai

cijų priėmimas. Antroji die
na (spalių 21) bus pašvęsta 
Katalikų Federacijos reika
lams. Pergyvenamo momen
to rimtis šaukte šaukia ka
talikų visuomenę giliai susi
domėti šiuo kongresu. Orga
nizacijos, draugijos, skyriai, 
klubai ir kitokios organizuo
tos grupės siųskite savo at
stovus ir prisidėkite auko
mis.

UNRRA savo veikimą Eu
ropoje užbaigs su pabaiga 
šių metų, o Azijoje su pabai
ga kovo mėnesio, 1947. 
UNRRA teiktą pagalbą ka-

New York (LAIC). — Latvių 
kilmės veikėjas, U.S. kapitonas 
R. J. Peterson, iiepos 22 d. krei
pėsi j State Departamentą pra
šydamas Eastern Europeaan Di
vision- nušviesti Amerikos val
džios nusistatymą kas dėl Bala- 
tijos kraštų likimo. Rugpiūčio 1 
d. buvo gautas toks State De
partment© atsakymas:
“My dear Captain Peterson :

I have received your letter of 
July 22, 1946, addressed to Mr. 
Llewellyn E. Thompson, Chief 
Division of Eastern European 
Affairs, in which you inquire 
about the status of the Baltic 
States.

In answer to your question I 
think you would be interested in

"J nuniokotoms toįims, iš- «'e
Vietintiems ir pabėgėliams Hon of the Baltic States into the 
Šelpti geriausia pavaizduoja Union of Soviet Socialist Re- 
skaitlinės. Nuo liepos l,'public,«- The representatives of 
1945, iki liepos 1,1946, U. N.’ r , ’ eyAn nryr accredited to tnn government 
K. K A. pampino 14,766,975 continue to be recognized, 
tonų įvairių šalpos reikme
nų, kurių vertė įkainuojama 
už $1,707,149,000. Iš to skai
čiaus U. S. parūpino 9,140,- 
014 tonų reikmenų, arba 
71.6 procentus, kurių vertė 
siekia $1,154,072,000. Taigi, 
U. S. davė didžiausią dalį.

Kadangi UNRRA patalpa 
naudojasi tūkstančiai išre
tintų ir pabėgusių lietuvių, 
tai šios įstaigos ofteravimui 
einant prie pabuvos, kyla 
rūstus klausimas, kas bus at
eityje? Beje, pmidentas 
' manas savo pranešime 
K11ngresui, sako, kad mtteų 
šalis turi ‘i?' talpos 
Hai bj l:dkyti pnr I \ IK \ .

.Linr’ m. - Tinta- ,n ■■ 
m i.ni>"ii K -tam sakant.

Sincerely yours, 
Walter Walkinshaw 
Chief. Public Vies and 
Inquiries Section 
Division of Public Liaison

kuopų perrašymo darbą įpu
sėjo, bet yra ir tokių kuopų, 
kurios dar labai mažą pro
gresą padarė.

Kuo greičiau perrašymo 
darbą užbaigsime, tuo ge
riau. Persitvarkę tvirtais 
pagrindais, galėsime sėk
mingiau auginti Susivieny- 
mą nariais, ypatingai stip
riau galėsime įeiti į jaunųjų 
eiles.

GRAIKŲ KAREIVIAI NU
KOVĖ 120 SUKILĖLIŲ

, Ątėnai.—Rugsėjo 24-tą graikų 
vyriausybė paskelbė, kad Deska- 
te kaime, Thessalijoje, įvyko di
delės kautynės tarp vyriausybės 
jėgų ir komunistų.

Iš 2000 komunistų, dalyvavu
sių tose kautynėse, 120 žuvo, 200 
sužeistų. Vyriausybės jėgų nuo
stoliai daug mažesni. Kova tęsėsi 
15 valandų. Sukilėliai buvo gin
kluoti automatiškais šautuvais 
kulkosvaidžiais ir kanuolėmis.

Graikijos autoritetai tvirtina, 
kad sukilėlius remia svetimos 
valstybės.

TITO AREŠTAVO
KATALIKŲ VADĄ 

Bielgradas.—Rugsėjo 18-tą T i- 
to vyriausybė suėmė Jugoslavijos 
katalikų vadą arkivyskupą Aloy- 
sius Stepinac, kurį kaltina, kaip 
"liaudies priešą."

Paskutiniu laiku Tito režimas 
prieš dvasiškiją, ypatingai kata
likų kunigus, dar pagriežtėjo.

SĄRAŠAI NACIŲ NUKAN
KINTŲ LIETUVIŲ

Vakarų Vokietija (LAIC).— 
Lietuvių tremtinių spauda pa
skelbė kelis nacių koncentracijos 
lageriuose ir kalėjimuose nukan
kintų lietuvių sąrašus. Lietuvių 
Politinių Kalinių Draugija ren
ka daugiau žinių ir, artimoje at
eityje, rengiasi iškelti spaudoje 
naujų aplinkybių.

DIDELE LĖKTUVO 
NELAIME

Gender .Nfld.—Rugsėjo 18-tą 
dykumoje nukrito ir sudegė di
džiulis belgų lėktuvas, skridęs iš 
Bruselio į New Yorką.

Iš 44 asmenų, skridusių tuo 
lėktuvu, 26 žuvo, 14 sunkiai su
žeistų. Kai kurių žuvusių kūnai 
sudegė iki neatpažinimo.

Katastrofos vieta sunkiai pri
einama. Turėjo vartoti helicopte- 
rius, kad išgabenti gyvus ir žu
vusių kūnus. Gelbėjimo darbas 
tęsėsi kelias dienas.

Bryan. Ohio. — Rugsėjo 25-tą 
eks-jūreivis James Robert Engle 
21 metų, prisinažino rursėjo 
19-tą šiauriai nužudęs knvgvno 
vedėją Emily Abernathy.

Juozaitį iš Chicagos; proto- 
koių sekretorium—Juozą p i- 

_____ Iną Adomaitytę iš Manhanet, 
į6 ar WRRA to* N.. Y.; finansų sekretorium 
■<. ir ne, Ameri- Louise R. Totilaitę iš Wor- 
m-knrninguosluū. cester, Mass.; iždininku— 

m lm« ir rimini, |‘ m Gudelį iš Dayton, 0. 
tis parmskimas_____________ Organo “Vyties” redakto-

Įrium centro valdyba vii pa- 
k' i :»■ .l"i m kiiiii|>ą K'i.- 

imi... . u.^.ų sk\ i iaux \ ••de 
ja F<ii<i)a Gremielytę .> 

i'eimiu s bajiki< ta> 
būvy šaunus. Principaliu 
kalbėtoju buvo nuoširdus 
lietuviu privuMi* U. o. evnn

k a

33 Vyčių HeiTnaj*. įvykęs 
rugsėjo 20-21 dienomis, 
Worcester. Mass., išrinko to
kio sąstato naują vadovybę 
pirmininku Juozą Rulevičių 
(Boiąy) iš Ne< T®r|r, vice

r*

REIKALINGI TRYS GENERALINIAI 
ORGANIZATORIAI

Suaivienymo vadovybė, pildydama 55-jo 
•eimo nutarimą samdyti generaliniua organi
zatorius, paieško kandidatų. Svarbu, kad kan
didatai mokėtų abi kalbas—lietuvišką ir ang
lišką; taipgi jie turi susipažinti su apdraudos 
bizniu. Pasiruošę darbui jie lankysis pas Su- 
sivienymo narius ir ieškos naujų narių—nau
jo biznio.

Organizatorių atlyginimas bus geras.
Gabūs, pasišventę organizatoriai turi progą 

pasidaryt pragyvenimą ir pasidarbuoti Susi- 
vienymo gerovei.

Dėl informacijų ir instrukcijų kandidatai 
kreipkitės į šiuos V. Komiteto narius: Chicagos

lando rdjone pas vice prezid. Jurgį K. Venslo
vą; Schuylkill rajone—pas iždo globėją Vin
cą Abromaitį; Scrantone pas iždininką Juozą 
Vaičaitį; Susiv. centro ofise pas sekr. V. T. 
Kvetką.

V. T. KVETKAS, sekretorius

RIMTAI PLANUOJAMA LRKSA 
VEIKLOS PROGRAMA

■O

MUSŲ ORGANIZACIJOS
ATEITIS JAUNIME

KUR TIE TŪKSTANČIAI JAUNAMECIŲ?
Prieš kiek laiko mūsų organizacijoj buvo keli tūkstan

čiai jaunamečių narių, šiuo metu tik šimtais juos skai
čiuojame.

Atrodo, kad šiuo atžvilgiu netik pažangos nesame pa
darę, bet einame atgal. Kodėl taip yra?

Kaltinkime dėl to Vykdomąjį Komitetą, kaltinkime 
kuopas, kaltinkime ką tik mes norime, bet faktas yra, 
kad ir vaikų ir jaunimo mūsų organizacijoj yra permaža.

Vykdomasis Komitetas (ir dabartainis ir pirmesnieji) 
yra daręs pastangų, kad LRKSA padaryti patrauklų tė
vams apdrausti jame savo vaikui Tam tikslui jau gana 
seniai įvesti nauji, moderniški certifikatai. Buvo dary
ta ir kitokių žygių, kad duoti jauniesiems didesnį pasi
rinkimą, geresnius ir vertingesnių polisus. Bet, nepai
sant to, vaikų ir, apskritai, jaunimo skyriuje sąjūdis ne
padidėjo. Tiesa, pastarais keleriais metais sustabdytas 
narių mažėjimas, bet tai būklės nepataiso visa pilnuma.

Galima būtų daug prirašyti (daug ir buvo rašyta), 
kad jaunimas yra organizacijų ateitis, tautos ateitis. Bet 
tai yra visiems puikiai žinomas faktas ir todėl nėra rei
kalo įsileisti į ilgus išvadžiojimus.

IR KITI SKUNDŽIASI
Pravartu, tačiau, pastebėti, kad ne vien pas mus jau

nimo klausimas yra aktualus, bet ir kitos fraternalinės 
apdraudos organizacijos nusiskundžia, kad ir jos toli gra
žu ne viską yra padariusios, kad daugiau jaunimo įtrauk
ti ir jį palaikyti.

štai, “The Forester”, didžiosios katalikų fraternalinės 
organizacijos—foresterių laikraštis, neseniai rašė:

“Ką mes darome, kad rytojui statyti? Turbūt, 
geriausia į šį klausimą atsakysime, surasdami ko mes 
NEDAROME, kitais žodžiais—nesugebėjome pada
ryti. Žodžiu, aš bijau, kad mes neįsivaizduojame vi
sa pilnuma tos gyvybinės svarbos pravesti stiprią, ne
pertraukiamą liniją tarp jaunimo skyriaus ir mūsų 
augusiųjų narių. Kalbant atvirai, mes tų vaikų nepa
laikome.

“Mes su pasitenkinimu skaičiuojame savo turtą 
milijonų milijonais dolerių; mes su pasididžiavimu

Rugsėjo 25-tą, 1946, Susivienymo centro ofiso patal
pose, Wilkes-Barre, Pa., įvyko svarbus Vykdomojo Komi
teto veiklos komisijos ir jaunimo komisijos susirinkimas. 
Dalyvavo Susivienymo dvasios vadas kun. J. F. Baltuse- 
vičius, sekr. V. T. Kvetkas, iždininkas Juozas Vaičaitis, 

: daktaras kvotėjas dr. A. J. Valihus, jaunimo komisijos 
nariai kun. J. Savulis, kun. Alf. Žukauskas ir Vincas Grieš- 
tarairis. ..... *.• - - . .

Susirinkimas plačiai apsvarstė jaunimo veiklos pro
gramą, apimančią sportą ir įvairių pramogų rengimą.

Numatytu planu įvvkdvmui, veiklos išvvstvmui ir na-! 
traukimui jaunųjų po Susivienymo vėliava bus reikalinga j 
kuopų, apskričių ir visų narių kooperacija ir darbas. Ma
lonu pažymėti, kad pereitą sekmadienį, rugsėjo 29-tą, 4-tos ■ 
Penna, apskrities kūopų atstovų susirinkimas, Pittston, Pa., i 
išklausęs komisijų narių pranešimų apie numatytą veiklos j 
programą, vienbalsiai užgyrė planus ir pasižadėjo koope1-: 
ruoti ir remti jų vykdymą.

Jaunimą suinteresuosime ir patrauksime prie Susi
vienymo, kai patieksime jam patrauklias veikimo sąlygas, 
sporto ir socialio veikimo programas, įvairias rungtynes su 
dovanomis.

Mes tikimės, kad į talką stos mūsų parapijų vadai—į 
klebonai ir jų asistentai, parapijinių mokyklų vedėjos se
serys vienuolės, paskatindamos tėvus ir vaikučius glaustis ......... .. ____ _
prie savos nacionalės fraternalės katalikiškos organizaci- stipresnė būtų mūzų organizacija, jei ji būtų pajėgusi iš
jos, kuri teikia modernišką apdraudą ii yra mūsų tautinė , užauginti ir į augusiųjų skyrių perkelti visus tuos 
tvirtovė. tūkstančius vaikučių, kurie buvo iš organizacijos išbrauk-

------------ --------- »------------------------------ ------------------- ti dėl to, kad tėvai už juos dėl vienos ar kitos priežasties 
nebemokėjo.

JAUNIMO ORGANIZAVIMO IR •' 
GLOBOJIMO SVARBA

Fraternalistų žurnalas “Fraternal Monitor,” visai pri
tardamas ‘The Forester” išreikštai nuomonei jaunimo 
klausimu fraternalinėse organizacijose, padarė reikšmin
gą pastabą:

“Tai yra svarbu ne tik foresteriams, bet lygiai 
svarbu visai šiandieninei ir rytojaus generacijai ne
paisant kokioj bendruomenėj ji negyventų. Tai reiš
kia skirtumą tarp jaunuolių augančių į protiškai stip
rų jaunimą, pasirengusį ryžtingai atremti gyvenimo 
bangas, arba į nerūpestingą, karakteriu nemutovų, 
palinkusį prie mažesnių nusikaltimų ir galutinai < 
gengsterizmą.“
Žurnalas pataria kiekvienai fraternalinei organizacijai 

priimti šį šūkį: “Keep those kids.”

mes tikrai neapsižiūrėjome viename pačiame svar
biausiame bet kuriam kraštui, bet kuriai bendruome
nei ir ypač bet kuriai fraternalinei organizacijai da
lyke, kad jaunimas yra didžiausias turtas. Protekci
ja, kokią mes duodame jaunimo gyvybėms, yra jam 
didžiausia vertybė šiandien, bet mums tai yra tiek 
verta, kiek pajėgsime jį išlaikyti ir ryt pervesti juos 
augusiųjų skyriaus nariais.”
Perskaitykite čia pacituotus žodžius net keletą kartų ir

i aš neabejoju, kad juos puikiai galėsite pritaikyti prie mūsų 
organizacijos gyvenimo. įsivaizduokime sau kiek daug

KARDINOLAS SPELLMAN AS GLOBOJA 
LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESĄ

New York.—Kardinolas Spell- 
manas sutiko būti Anierikos Lie
tuvių Katalikų Kongreso glo
bėju.

Kaip jau buvo pranešta, Ame
rikos Lietuvių Katalikų Kongre
sas (vyksta spalių 20 ir 21 die
nomis Hotel Pennsylvania, New 
Yorke.

Iškilmingoji kongreso dalis j- 
vyks sekmadienj, spalių 20 d.

Tą dieną 10:45 vai. kongresas 
bus pradėtas iškilmingomis pa
maldomis Aušros Vartų bažny
čioje New Yorke, prie Holland 
Tunnel. c

Po pietų 2:00 vai. Hotel Penn- 
svlvaania bus pradėti ♦'©sėdžiai. 
Juose bus išklausyta svarbių kal-

“GARSO” SKAITYTOJAMS
Pereitam (38) numery pranešėme, kad spaus 

tuvė, spausdinanti mūsų laikraštį, pritrūko papie 
ros ir iki šioliai negalėjo jos gauti nei iš popieros 
pristatymo firmų nei iš kitų spaustuvių nusipirkti

Dabar ta pepteos krisi yra nugaUt® ir "Gai 
M8" v51 reguiUrW lankys savo skaitytojus.

M| toki© nč-mejonumo mes giliai atsiprašome

1 <

bų. kurias pasakys tiek lietuviai, 
tiek amerikiečiai.

Numatyti įžymūs kalbėtojai. 
Lietuviškai kalbės ką tik iš Eu
ropos atvykęs asmuo, atsakingas 
pareigas ėjęs požeminėje Lietu
vos laisvės kovoje.

Vakare tame pat viešbutyje į- 
vyks muzikalinis lietuvių vaka
ras—su dainomis, muzika ir lite
ratūros kūrinių skaitymu.

Antroji diena bus skirta Fede
racijos posėdžiams

Neseniai lietuvių kunigų dele-i 
gacija kongreso reikalais lankė
si kardinolo Spellmano kancelia
rijoj ir turėjo svarbių pasitarimų.

Jei kas iš kongreso dalyvių 
pageidaus, tiems antradienį, spa
lių 22 d., bus sudarytos sąlygos 
aplankyti, pirmąją amerikietę 
šventąją—Motiną Cabrini, kuri 
yra palaidota New Yorke.

Kurie mano sustoti viešbučiuo
se, turi vietas užsisakyti iš anks
to.

PRIEŠ MIŠRIAS VEDYBAS
Vakarų Vokietija (LAIC).— 

Vadovaujantieji išvirintųjų lie
tuvių asmenys deda pastangų iš
saugoti lietuviškųjų Mmj gry-

I numą. Veda®® energinga 
oriel ni • «■■ ! - bss

■ - ■ l • R .’ t#
r Met, n l<|u v H M aver siu-

H . »il<' Julei#* riaušta tarp
• t rikir.ii, n rli, bangiu tu Mwa-

■ .e 1-1 v 4VC aplf Jfio *«MM- 
ny

VISŲ TALKA REIKALINGA
Turint gatavoje šias paztabaz, tavo org»ni»*<'• m* *'•ik- 

lą ir p&tyrisniis,dži(iK'> k.>n»t*iu<>ti k»<j I.RKSA Suvu»iame 
mtane ir Vykdomojo Kovitsfen »u»irinkim<- padaryta *ta- 
tbikaCBQ Žygių javaimui įtraukti ir palaikyti Kokie tie 
Ivgiai netruko* paaiškės ii Vykdomojo Komiteto ir Jau- 
MM KmHĮoS B<-t gerai įridėmekimr kad tie
darbai tik tiek bu» P-kmingi kiek )i><>» remi ir kuopos .r 
paiku, nariai. Žinok me kad vaikaa pat* neateis i kuo
pų. susirinkime prisirašyti, bet patys tėvai jj turi pnra- 
iyti ir duokle* ui jį mokėti

Neužmirškime ir to .vai bau* fakto kad ir koovortt-

gyvenimą savo užsimojimu* <i«ugiau jaunimo 
LRKSA ir jį palaikyti

i roMADnac tiunn
LR Ko A S
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“Čia ir tarybinių žmonių ui- 
Euolimai, čtą ir nekaltu nauja 

urių šeimų nužudymai, čia 
ir sabotažas įmonėse ir įstaigo
se, čia ir vispusiškas kenki
mas.'“
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BEŽŪSTANTI EUROPA ŠAUKIASI
AMERIKOS PAGALBOS

Maskva Lietuvą Laiko Pavojingiausia Zona Rusijos

Sunkiausioji Dalis

Jau metai su viršum, kai prabėgo karas, kuris išblašhč 
mažą lietuvių tautą po visą Europą. Žinoma, didesnioji 
tautos dalis liko tėvynėje, kur kenčia sunkią rusų priespau
dą. Pasilikusieji tėvynėje pasirinko sau sunkiausią ir var
gingiausią dalią. Jie kiekvienu metu—ar tai eidami mie
goti, ar tai dirbdami, galvoja tik apie vieną: pavojų būti 
areštuotiems ir ištremtiems i Rusijos gilumą. Gi tėvynė
je pasilikusieji ištikimiausieji tautos sūnūs protesto ženk- 
lan išėjo su ginklais rankose Į žaliąją tėvynės girią. Garbė 
tauriesiems ir kilniesiems vyrams! Bet nepaprastai sun
kią ir kietą kovą jie veda su tėvynės priešais. Jų eilės kas
dien vis retėja, kada kiekvienas sveikas vyras ten taip rei
kalingas. 0 laikas, laikas . . . bėga ir bėga! Kiek jis. 
atneša žalos mūsų tautai.

Tuo tarpu pasaulio didieji politikai posėdžiauja Įvai
riose konferencijose ir užmiršta, jog daug mylinčių taiką 
tesą, laisvę ir žmoniškumą krinta nelygioje kovoje nuc 
raudonojo slibino geluonies. 0 kiek žmonių miršta Sibi
ro šalčiuose, kiek žūna kankinamų koncentracijos sto
vyklose bei kalėjimuose. Nemažesnis skaičius netenka 
gyvybių nekaltu kūdikių, moterų ir senių, nukankintų to 
paties raudpppjo /kraugerio. Visi Vokietijoje gyvenan
tieji lietuviai tremtiniai gerai prisimena pirmąją rusų oku
paciją, kurios metu keliasdešimt tūkstančių geresniųjų tau
tos vaikų buvo ištremta Į Sibirą. 0 kokį skaičių pasiekė 
ištremtieji i Sibirą lietuviai dabar; kai gaunamas kok‘ 
dešimt kartų -percenzūiuotąs laiškas iš Lietuvos, tai aiš 
kiai galima suprasti, jog Lietuvoje darosi kaž-kas bai
saus. Ten lietuvių.skaičius kasdien smarkiai mažėja.

Kalba apie laisvę, teisybę ir švaistoma įvairiais kitau 
panašiais idealais, o tuo tarpu Europa skęsta neteisybės ii 
kraujo klane. Europa, o ypatingai mažosios jos tauto.1 
šaukiasi S.O.S. Ar išgirs tą šauksmą galingoji Ameriką 
parodys ateitis . . .

Šaukiama ir jau dirba darbą taikos konferencija, kai 
didžiausioji žmonijos dalis dar kenčia, kovoja. Pasaulyje 
dar nėra taikos. Taip pat pakviečiama tik 21 tauta, o kui 
kitos? Ar jos pasmerktos žūti ir kitiems vergauti? Di
li Hoji gėdos skraistė vis aiškėja. Nė vienam did^iųjį. 
politikų nepatogu, nemalonu, nenori ar gėdijasi prisimm- 
t i mažąsias kenciančiąsias Europos tautas.

Šiuo metu tėra tik dvi galimybės: bolševizmas, suga
dinta.-is komunizmas užvaldys visą pasaulį arba žlugs.

kadaise nacionalsocializmas. Laikas eina raudonąjį 
kmi luistų naudai. Kiekvieną dieną nelygioje kovoje vk 
/una šimtai, tūkstančiai žmonių, nesugadintų ir mylinčių 
savo tėvynę, kurios meilės komunistai nesuprato, ir nesu
pranta, nea jiems tai yra svetima. Raudonoji banga ren
giasi pirmiausia užlieti Europą, o paskui—visą pąąaulį. 
Gi tuo tarpu kiti laisvieji kraštai dar snaudžia nenuųia- 
tydaiiii to baisaus pavojaus, kūjis yra jau arti.

Ar dar kitų šalių komunistams nėra aišku, kad nėr? 
tikrojo komunizmo Rusijoje; o ten tėra tik bolševiąjpas— 
diktatūrinis režimas, kuris nepripažįsta ir nepakenėia kiti; 
p.ii ii m ir blaiviai galvojančių žmonių.

Gyvenimas Europoje rieda toliau labai nenormalia vą- 
g;i Sunku gal dar laisvąjai Amerikai suprasti kenčiančią 

. kurią du vyrai nuvedė į vargą, bada ir kančias.
Europoje jėgos, kuri atneštų jai pilną t

I r spiečiai kasdien vis grimsta į nusimiųimą ir 
o gyvena be aiškaus tikslo—tik klaidžioja po 

są. Tikrieji, mylintieji tiesą, laisvę ir žmoniškumą 
čiai šaukiasi pagalbos. Nejaugi Amerika neužgirs 
i.n.' įmgalbos šauksmo ir neišgelbės bežūstančią 

1' h iJ .i .i i. vtinisikaralijaEuropojejaučiasistij)-
I l.ps^Lu ■<'iji-ii” IX>i|rs

i< yra nelaimingųjų': kiek žmonių be U- 
be žmonų, kiek brolių, atekirtų nuu

• ilskirtų !,U" if\ n \ isu> iiM- 
i'i U'/inr iizdanim Kum ■ .<nii, I

\ < I UlJ<i)<

KAIP BOLŠEVIKAI VER-| 
ČIAS RAGOŽIUM

“Naujienos” rašo, kad 
Wallace incidentas dar kąr-i 
tą parodė, kaip mūsų šalies 
bolševikai šoka pagal Mas
kvos dūdą ir verčiasi rago
žium. * |

“Komunistų 'Daily Worker’ 
tik prieš kelioliką dienų ge
rokai išplūdo Waliace'ą už A- 
merikos imperializmo palaiky
mą. Vėliau, kai jis New Yorke 
komunistams ir bendrakelei
viams sakė kalbą, kritikuoda
mas Amerikos užsienių politi
ką, tai kelis kartus buvo nu
švilptas.

“Kiekvieną kartą, kada Wal- 
lące bandė ir labai švelnioje 
formoje pakritikuoti Maskvą, 
jis susilaukė švilpimo ir bau
bimo! To pasėkoje jis dargi bu
vo priverstas iš savo parašytos 
kalbos išleisti kelias pastabas, 
kurios draugiškai įspėjo Mas
kvos valdovus nebrukti pasau
liui per gvoltą komunizmo.

"Vadinasi, Amerikos penkta- 
kojai negalėjo pakęsti nė švel
niausios kritikos Maskvos at
žvilgiu. Wallace jiems buvo 
nesutupėįęs liberalas ir Ameri-

"Bet kada jo pasakyta kalba 
sukėlė tikrą audrą tiek Ame
rikoje, tiek užsienyje, ir lai
kraščiai (milžiniška dauguma 
Amerikos laikraščių) nepalan
kiai apie tą kalbą atsiliepė, tai 
pradėjo ryškėti labai įdomus 
dalykas.

"Komunistai ir bendrakelei
viai, kurie tik vakar baubė, 
klausydami Wallace kalbos, 
ėmė ragožium persiversti. Va
dinasi. jie ėmė gerti iš to šuli
nio. i kurį tik vakar spiaudė.

"Staiga. Wallace jiems pasi 
darė tikras didvyris, kuris yra 
pasiryžęs nuo karo Amerika iš
gelbėti. Vienas bendrakeleiviu 
savaitinis laikraštis pradėjo 

•net ‘pasaulio vadu’ Wallace’a 
tituluoti.

"Kas pasidarė? Kodėl tokia 
staigi atmaina komunistų ir jų 
bendrakeleivių nusistatyme į- 
vyko?

“Dalykas visai paprastas. Ka
dangi Maskvai yra labai nau
dinga. kad Amerikoje nebūtu 
vienybės, tai ji pradėjo girti

Dt \ i Ii i.
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4? PASTOVIOS LIETU- 
VILKOS MOKYKLOS
Savaitraštis “Laivas” pa

duoda tokių informacijų a- UŽ KĄ 
pie seąerų vienuolių veda-

Waliacc’o kalbą, o ypačių jo 
prezidentui rašytą laišką, ku
riame ji* kritikuoja Amerikos 
užsienių oolitjką.

"To užteko. Jei Maskvai
Wallace patinka, tai iis yra - -
priimtinas ir šios šalies raudo- maS lietuvių katalikų mokyk- 
nlesiem* pebktakojams.

"O kad jie švilpė ir baubė 
jam kalbant,—tai čia tik mažas 
nesusipratimas: iš Maskvos jie 
dar nebuvo gavę tinkamų in
strukcijų : . .”

Besiartinant
------------------------- ' \

MES BALSUOSIME—UŽ REPU&LIKONUS, 
AR vz demokratus?

APŽLIBO NUO STALINO 
SAULĖS

Savaitraštis “Amerika” ra
šo, kaip Stalino saulė išgve- 
rina talentus ir protus:

"Lietuvių komunistų laikraš
čiai rašo, kad Kaune yra suda
rytas aklųjų choras.

"Niekam nepaslaptis, kad 
Lietuvoje yra dar kitas, dides
nis aklųjų choras: tai visų ko
munistų choras, kurie apžlibo 
nuo Stalino saulės ir laido 
gerkles ta viena raudona melo
dija—apie diktatorių Krem
liaus soste.

“Kai Lietuvoj NKVD sėdi 
ant sprando, daugeliui ir sun
ku kitaip nedainuoti, kaip tik 
pro tarybinę triūbą, bet kad 
daug Amerikos lietuvių apsi
krėtė raudonu aklumu, tai jau 

j tikras proto išgverimas.
“Ton muzikon Lietuvoj buvo

1 įstumtas ir V. Mykolaitis-Pu- 
, tinas, parašęs eilėraštį ‘Tarybi- 
' niu Tautų Šeima’.' ,

.“Gaila skaityti jo eilėrašti: 
tai aiškus prievartos darbas, 
kurin nė didelis Mykolaičio 
Putino talentas nepajėgė ma
žiausios grožio kibirkštėlės į- 
žiebti.

"Štai kaip vargingai skamba 
jo eilės:
Tarybų tauto.- kraujo giminyste

i Tvirtai susiejo amžiną draugystę.

"Tikra tiesa: su durtuvu ne
priversi noeto giedoti.

‘’Jei tokiu keliu galim* ką iš 
jo gauti, tai tik karkinimą. 
; “Tie patys komunistai pripa-

1 žįsta, kad didžioji Lietuvos 
žmonių dalis ir karkinti Stali- 

: no garbei atsisako.
! “Ten eina griežtas partiza

ninis pasipriešinimas, apie ku- 
. ri neseniai ‘ministeris pirmi- 
‘ ninkas' M. Gedvilą taip skun- 
I 'dėsi: . •

las Amerikoje:
“Jungtinėse Amerikos Val

stybėse šiuo laiku yra 49 pa
stovios (pilno 8 metų kurso) 
lietuviškos parapijinės mokyk
los. Jas veda sekančių vienuo
lijų seserys: Kazimierietės— 
27; Pranciikietės—17: Nukry
žiuoto Jėzaus Seserys—3; Do- 
minikonės—I; ir Sv. Dvasios 
Seserys—1. •

"šalia šių uastovių mokyk
lų, lietuvaitės seserys dar ap
tarnauja 28 kitas lietuviškas 
parapijas, kur paskirtomis 
dienomis ir valandomis moki
na vaikučius katekizmo, lie
tuvių kalbos, t. t.”

GEN. McNARNEY PAS 
PABALTIECIUS

Vakarų Vokietija (LAIC). — 
Vyriausias USA karinių pajėgų 
Europoje vadas generolas Mc- 
Narney aplankė pabaltiečių sto
vyklą Marzfolde, netoli Niuren- 
bergo. Nors aukštojo svečio ap
silankymas buvo ir netikėtas, ta
čiau visi jį pasitiko tautiniais 
drabužiais gražiai pasipuošę?

Tai pirmoji tremtinių stovyk
la, kurią gen. McNarney aplan
kė Vokietijoje.

Svečias atydžiai susipažino su 
tremtinių gyvenimu ir darbu, su 
patalpomis, valgiu ir tt. Išvykda
mas pareiškė pasitenkinimą trem
tinių organizuotumu ir darbais 
o taipgi pažadėjo pagerinti sto
vyklos būklę. Pastebėjo, kad sto
vyklos gyventojai yra darbštūs 
amerikiečiams kariams talkinin-

i kai.
Šis generolo atsilankymas ne 

tik paliko malonų įspūdi tremti
niuose. bet buvo gražiai paminė
tas tiek amerikiečių karių spau

doje, tiek radio.

KODĖL UNRRA NEVEL
KIA LIETUVOJE

svarbi diena—lapkri- Lietuva gali būti atstatyta pilnai 
laisva ir nepriklausoma.

Demokratų užsieninę poliuką 
gerai pavaizduoja bųvuaip šalies 
vice prezidento, vos tik nepate
kusio prezidento vieton ir buvu- 

, šio komercijos sekretoriaus H.
A. Wallace skandalas. Tik kilę* 
šalyje nerimas, visuomenės pati- 
piktinimas ir net balsai patrauk
ti p. Wallace atsakomybėn pa
greitino jo atlejdimą iš atsako
mi n® o s kabineto vietos. Šis de
mokratų partijos šulas siūlė duo
ti Sovietų Rusijai laisvas ranka* 
rytinėje Europoje, kur virš šim
to milijonų pavergtų žmonių ken.- 
čia baisų raudonųjų okupantų 
junga, kankinimus ir naikinimą. 
Jis siūlė duoti Rusijai laisvas

Artinasi 
čio 5-ta.

Tą dieną Jungtinių Amerikos 
Valstybių piliečiai rinks pareigū
nus į įvairias valdiškas vietas— 
U. S. senatorius. Atstovų Buto 
narius, gubernatorius, valstijų le- 
gialatorius. teisėju*, majorus ir 
kitokius valdininkus.

Gyvename laikus, kurie reika
lauja mūsų budrumo, susipratime 
ir savo pilietiškų prievolių atli
kimo.

Lapkričio 5-tą kiekvieno lietu
vio piliečio prievolė nuvykti į 
balsavimo vietą ir savo balsu pri
sidėti prie išrinkimo gerų valdi
ninkų.

šį kartą noriu pikčiau apsisto
ti prie užsienines politikos, kiek rankas Azijoje’ir kitose srityse, 
ji liečia mūsų šalies, mūsų se- kur tik jos imperialistiški apeti- 
nosios tėvynės Lietuvos ir kitų 
pavergtų tautų likimą.

Karo metu mes, lietuvių kilmės 
piliečiai, kiek išgalėdami agita
vome, organizavomčs, pirkome 
karo bonus, aukojome kraują, rė- 
mėme patriotines organizacijas ir 
visas karo pastangas trokšdami 
savo šaliai pergalės, taip pat gi
liai tikėdami j tai, kad su Ameri
kos ir alijantų pergale ir mūsų 
senai tėvynei Lietuvai bus sugrą
žinta laisvė ir nepriklausomybė. 
Mes giliai tikėjome į buvusio 
prezidento Roosevelto ir Angli
jos premjero Churchill sugalvo
tus ir paskelbtus Atlanto Čarte- 
rio principus. Vėliau mus stipriai 
pritrenkė Teherano ir Yaltos 
sprendimai, kur patys Atlanto'flirtas su radikalais, komunistais, 
čarterio ir Keturių Laisvių au- j PAC ir kitomis nedemokratiško- 
toriai sulaužė ir sutrempė pa-. mis grupėmis, kad įgyti jų sim- 
skelbtus principus. Jie tada ei-Į pati ją ir jų sekėjų balsus rinki- 
niškai aiškinosi, kad Atlanto Čar-įmuose.
teris buvo surašytas tik šiaip sau Laikas kpsiŽiūrėti, kur veda de- 
ant popieros be jų parašų, taigi j mokratų. Dp. Wallacu. Pepper’u. 
neturįs galiojančios reikšmės Foster'ų ir PAC kombinacija.
Potsdamo konferencijoje dabar-, Lapkričio 5-tą balsuokime jž 
tinęs demokratų administracijos kandidatus, kurie aiškiai stovi už 
vadai dar toliau nuėjo pripažin-1 amerikonišką tvarką, yra aiškūs 
darni Karaliaučių ir jo sritį So- j raudonojo komunizmo ir jo šlyk- 
viėfų',Rti<ij’a1.”Khdang1 prie Ka-.ščios diktatoriškos tvarkos’-prie-- 
raliaučiaus ir jo srities Sovietų Išai. ■
Rusija tegali prieiti tik per Lie- Balsuokime už republikonų 
tuvos teritoriją, tai kokiu būdu i parti jos kandidatus. Pilietis

tai siekia. Savo laiške rašytame 
šių metų liepos mėnesį preziden
tui Trumanui o. Wallace ragina 
išduoti atominės bombos paslap- 

' ti, sustabdyti karinių iėru tobu
linimą, atsižadėti tolimuiu bazių, 
atsižadėti pastangų įsteigti de
mokratiją Rytų Europoje. Reiš
kia. demokratų šului ir jo rėmė
jams nieko nereiškia šimtai tūk
stančių amerikiečių ^vvybių. mi
lijonai sužalotų, milžiniškos karo 
pastangos sunaikinti agresiją, su
grąžinti didelėms ir mažoms tau
toms laisvę ir nepriklausomybę, 
įvesti teisingą taiką. Jų noru v ra 
tik patenkinti grobikiškas Mas-

1 kvos užgaidas.
Nieko gero nežada demokratų

New York (LAIC). — Daug 
simpatijų Lietuvai reiškia Bel
gijos spauda. Neseniai laikraš
tyje “Vrai”, N.r. 30. buvo išspaus
dinta specialaus korespondento 

j P. Chantier straipsnis "Baltai

BALF SKYRIŲ DĖMESIUI

KATALIKIŠKOJI LIETUVA sakoįamos raudonosios okupaci
jos sąlygos, pažymint, kaip da- 

$ A TT I A IV! IT ’ aukštesnes vietas skiriamiM /V U 1*1 U O vien rusai. Primenama, kad ru
sai sunaikino netgi nežinomo 
Lietuvos kareivio kapą. Straips
nio pabaigoje rašoma:

“Kartkartėmis girdime apie 
UNRRA'os veikimą Balatgudi- 
joje ir Ukrainoje. Bet kodėl 
UNRRA nepasiekia Baltijos 
kraštų? Argi manoma, kad jie 
mažiau sunaikinti, per karą ir 
tris okupacijas mažiau apiplėš
ti? Tiesa, turime žinių, kad 
Lietuvą pasiekė kiek USA lie
tuvių siųstų drabužių, bet jie 
buvo dalinami komunistų par
tijos pareigūnų.Vadinasi, leng
vai galima atspėti, kam dau
giausia tie drabužiai teko...”
Pagaliau, autorius priduria:
"Baltijos kraštai laukia tei

singumo ir teisės gyventi. Jie 
atsidūrė toje pačioje padėtyje, 
kaip į šulinį įmestas Juozapas, 
savo brolių apleistas, Aigipto 
pirklių belaukiąs..."

Kodėl Svarbus Yra Lietuvių Katalikų Kongresas

Kiekvienas sąmoningas lietu
vis katąlikas turėtų gerai įsi
dėmėti š. m. spalių mėn. 20 ir 21 
L. Taip pat ir vietą — Hotel 
Pennsylvania, New York City.

Paklausite kodėl? Todėl, kad 
.tomis dienomis ir pažymėtoj vie
toj įvyks tai, kas mums visiems 
turi rūpėti, būtent — Amerikos 
Lietuvių Katalikų Kongresas.

Suprantama, kad visi kongre
se dalyvauti negalėsime. Bet, jei 
esame nariai bent vienos lietuvių 
tatai i kų draugijos, pasirūpinki- 
ne, kad toji draugija ar draugi
jos siųstų savo atstovus į kon
gresą. Tuo būdu ir mes visi bū- 
;ime reprezentuojami. Bet jei 
curie ii mūsų galime patys va
žiuoti į kongresą, neišaisukinėki- 
me, važiuokime, dalyvaukime.

Ir vėl čia gal būt pastatysite 
klausimą, kodėl taip jau yra svar
bus tasai kongresas, kodėl mes 
jame turime dalyvauti ir juo do
mėtis ?

Neužmirškime ir to fakto, kad 
nuo lietuvių katalikų susiorgani- 
zavimo ir vieningumo daug pa
reis visos lietuvių tautos pastan
gų pasisekimas.

Jei Neatvyksit, Tai Bent Žodelį 
Prisiusi i t

Atsižvelgiant į tą didįjį kon
greso tikslą, visi keliai turėtų 
vesti mus į New Yorką spalių 
mėn. 20 d.

Tie, kurie į kongresą neatvyk- 
site, bent sveikinimo žodį jam 
pasiųskite, jei išgalite, ir pinigi
nės aukelės nepasigailėkite. Tai 
kongreso dalyvius paskatios dau
giau dirbti ir tinkamesnes gaires 
mūsų bendrai veiklai nustatyti.

Chicaga yra gana toli nuo New 
Yorko. Tačiau organizuotoji 
Chicagos lietuvių katalikų visuo
menė kongresu rimtai domisi. A. 
L- R- K. Federacijos apskritis ne 
tik atstovus išrinko, bet ir auką

I šiuos klausimus galima atsa kongresui paskyrė. Paskyrė auk, 
. . ... w .< > C tXf\ \ • — A f W lt U

kyti tik žodžiais.
Jei mes esame geri lietuviai ir 

dargi geri katalikai, mes jokiu 
būdu negalime sėdčti ramiai su- 

kucmet ir iš paverj 
n >, S > i iro šaltų 

lot-,.,: fU.llrpr
Jo brolių 'm'

I jų baisu 
darbu ir 
kilk*. ,.

($25.00) ir A. L. R. K. Federa
cijos 26 skyrius (šv. Jurgio par.).

IŠVIETINTIEMS RUOŠIA
MAS KELIAS ) PIETŲ

AMERIKĄ
Chicago (LAIC). — Brazilija 

sutiko priimti tamtikrą skaičių 
išvietintųių asmenų nuolatiniam 
apsigwenitnui. Pranešime iš Ge
ri tvos, kur vyko UNRRA posė-
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■ Imlius savo kraujo broH 
<11 * Ūkiant pa^aH,. ,v I ,, 
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auka I ai įtinau šventa ki 
•'• lik a i '><■'■ > ik ■ par ripa

>iil iji .<■ um
. k ur
liftiivių tauta krn< .■
a .i žūna Ku.sų I
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i I r r 111 u, Kongre-
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kad tik ji tai. pi u: ’ n', i

Be abejojimo, jų gra|ų pavyzdį. diiai, -Chicago Daily News" ko- 
paseks- ir kitos organizacijos bei | respondento/D. Fleesen informa

cija. kad prie UNRRA’oa ori
ški:' USA katalikų atstovai 
kreipėsi j Pijų XII prašydami jo 
intervencijos, kad ir kitos Pietų

draugijos.
VaSiuojaritlems į Amerikos 

l ,;uvių Katalikų Kongresą pri- 
mintina. kas kambariais iš anks
to pasirūpintų. Tuo reikalu ra- Amerikos valstybės, sekdamos 
šykit—Hotel Pennsylvania BrasHi jos pavadį, atidarvtų aa- 
K’ongreso Rengimo KomisijosjVO sienas dMttntam išvietintiyu 

taKretoriui—J. Tumesnis. W §.! asmenų žinoma, iš-
St.. Brooklyn II. N Y.

A. L. R. K. Federacijos apsk. i
• \ . k . tet i, .Įpinti* kol

Besiartinančio BALF seimo iš
vakarėse, norime pasidalinti se
kančiomis žiniomis:

1. Seimo Reikalai
BALF seimas bus spalių-Oct. 

18-19 d.d., penktadienį ir šešta
dienį, Hotel McAlpin, 34th St. 
ir Broadway. New Yorke. Sei
mo posėdžiai bus pradėti 10 vai 
ryte, o atstovų registracija bus 
nuo 9 vai. ryto.

Seime sprendžiamą balsą turės 
tik BALF skyrių teisėtai išrink
ti atstovai. Pakartojame: skyriai 
renka po vieną atstovą nuo 25 
oilnai užsimokėjusi” nariu. Sky
riai, kurie neturi 25 narių, gali 
rinkti po vieną atstovą.

Apie atstovu išrinkimą reikia 
tuojau pranešti BALF valdybai. 
Visi atstovai turi būti aprūpinti 
įgaliojimo raštais, kurių pavyz
džiui siunčiame.

Būtų labai gražu, jei skyrių at
stovai galėtų atvežti savo sveiki
nimus. paremtus pasižadėjimais 
būsimiems vajams arba jau gata
vas dovanas.

Seimas bus užbaigtas spalių 19 
d. vakariene, kurioje tikimasi tu
rėti visus seimo atstovus ir sve
čius iš vietos ir apylinkės. Jei iš 
skyrių vyks ne tik atstovai, bet 
if svečiai, būtu gera žinoti, ko
kiam skaičiui dalyvių palikti vie
tų vakarienėje.

2. BALF Pirmininko 
Kelionė

BALF pirm. kun. dr. Juozas 
B. Končius jau ruošiasi grįžti iŠ 
Ęuropos j New Yorką. Rugsėjo 
10 d. šalpos reikalais lankėsi 
Belgijoje, iš ten nuvyko j Pary
žių. Rugsėjo 11 d. pirmininkas 
Paryžiuje buvo priimtas Ameri
kos Senato Užsienio Komisijos 
pirm, senatoriaus Tom Connaly

lietuvių ir anglų kalbomis, ku
riuose prašoma lietuviams dova
nų—drabužių, avalynės, maisto 
mokvklos reikmenų ir tt. Tie at
sišaukimai taikomi plačiajai A- 
merikos visuomenei, bet jie savo 
tikslo nepasieks, jei BALF sky
riai, organizacijų vadai ir įtakin
gi asmenys nesiims organizavimo 
darbo.

Vasara jau pasibaigė. Dabar 
daug patogesnis laikas darbui 
todėl nuoširdžiai kviečiame ir 
prąšome artimiausiai galimu lai
ku pravesti didesnius reikalingų 
daiktų rinkimo vajus. Atsiminki
me, nė nepamatysime, kaip už
klups žiema, tas baisiausias me
tų laikotarpis apdriskusiam, silp
nai apsirengusiam lietuviui! 
Dirbkime dabar, kad žiemai ken- 
čiantieji gautu ir pakenčiames- 
nio maisto ir šiltesnio drabužio 
bei apavo.

4. Kalėdiniai Atvirukai
Malonu pranešti visiems lietu

vių šalpos bendradarbiams, kad 
netrukus turėsime gražių lietu- 
vilkų kalėdinių atvirukų, šie at
virukai yra laimėję buvusiam 
konteste pirmas vietas, Jiė bus 
keturių spalvų, su lietuviškais ir 
angliškais kalėdinių sveikinimu 
užrašais. Atvirukų kaina labai 
prieinama: 8 atvirukų rinkinys 
už $1.00 (kiekvieno atviruko po 
2 kopijas).

Gautas iš atvirukų platinimo 
pelnas eis šelpimo reikalams Vi
sus skyrius prašome būti Fondo 
kalėdinių atvirukų platintojais ir 
iš anksto pranešti, kokį skaičių 
atvirukų skyriai sutinka išplatin
ti Atvirukų pavyzdžius bus gali
ma pamatyti BALF s®iw.

Visiems BALF skyrifiass lin-

'irtu-.tuj^ aaoienų apgyvendini-
rėbmosi tarptautinė komiai-
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kuriam iMž*tė lietuvių tauto* o-;feirT. EJ“ 
pius reikalus ir įteikė atitinka- «*rb,n<am*

memorandumą Ii Paryžiaus BALI- Ya.dyoa
rugsėjo 13 d. jis išvyko dar jj————————— 
Vokietiją Iš ter dar vyks Aus NKVD IS T Ai VERŽIASI 
iri joti ir tvaicarijon ir no tol 
jau leisis kelionėn i New Yorką 
kad suskubtų i BALF seimą.

Saimo dalyviai bus pirmieji į Vokiati| 
pirmininkas su 
' '4 « ' f '

1 1
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L. R. K. S. A. 55-tojo SEIMO PROTOKOLAS
------ -

• ' (Tęsinys)
* r

JUVENILE DIVISION

Pacific Gas and Elec. Co.—1st and Ref. *
Ser. “K" .................. ,................................... 3 6-1971 10,462.04 10,600.00

COMBINED TOTALS—ADULT AND JUVENILE......... 11,896,565.26 >1,421,067.60

■’ru 1 V. T. KVETKAS, Sekretoriusf !«'.
Sekretoriui atsakius į paklausimus, V. Stepulis pasiūti raportą priimt,

J. Batvinskas parimi. Priimtas vienbalsiai.

IŽDININKO RAPORTAS 55-TAM SEIMUI 
1 • . » •.

Laikau dideliu malonumu pasveikinti jus Cleveland'e, susirinkusius j 
Lietuvių Romos Katalikų Susivienymo Amerikoje 55-tą seimą,—pirmą sei
mą taikos laiku po ilgo ir baisaus antrojo pasaulinio karo, kuris matė 
daugelį mūsų mylimųjų kritusių kovose. Karas, gal būt, tik laikinai 
sunaikino mūsų senosios tėvynės Lietuvos nepriklausomybę, už kurią lie
tuvių kraujo jaunuoliai ginkluotose Jungtinių Amerikos Valstybių jėgose 
kovojo. Vienok tą kilnų jų pasišventimą mindo į purvą žiaurus kaimynas 
Rusija, kuri per šimtmečius kankino ir laikė vergijoj Lietuvą. Ir koktu, 
kad Lietuvos nepriklausomybė yra išplėšta su Jungtinių Amerikos Valsty
bių tylėjimu. Šių faktų akyvaizdoje LRKSA turėjo milžinišką uždavinį 
kovoti su svetimų žemių grobimų oktopu, panaudojant kiekvieną mūsų 
jėgų ir išteklių unciją. Tapome vieningesniais ir veiklesniais mūsų orga
nizacijoj, remiant kiekvieną pastangą atremti bedieviškos Rusijos patikėsi
mus pavergti ir sunaikinti mūsų senąją tėvynę.

Jūsų organizacija stipriai rėmė mūsų šalį investuodama labai didelį 
procentą savo turtų į U. S. vyriausybės bonus ir uoliai atliko savo dalj'ta- 
ginant ir drąsinant narius tą patį daryti. Aš tikiu, kad tokia lietuvių ištiki
mybe bus pripažinta Jungtinių Amerikos Valstybių delegacijos taikos kon
ferencijoj, kai bus daromos taikos sutartys ir kad Lietuvai vėl bus sugrą
žinta nepriklausomybė, kuri jai teisėtai priklauso. /

Kaip jūsų iždininkas, aš dideliu malonumu galiu pasakyti, kad Susi
vienymo finansinė padėtis ir tvirtumas (solvency) dabartiniu laiku yra 
aukščiausiam stovy, kokio nebuvo per daugelį metų. Visi fondai yra 
tvirti ir geram veikimo stovy. Deje, mes turime vieną silpną punktą, tai 
permažą skaičių naujų narių .kurie padėtų nugalėti aukšto mirtingumo pada
rinius, kurie slegia mus per daugelį metų. Žiūrint Susivienymo ateitin, 
tik šis faktas privedė prie rekonversijos. Kuomet rekonversija bus pravesta, 
mūsų Susivienymas bus viena iš stipriausių fraternalių organizacijų. Tiesa, 
naujieji certifikatai yra šiek tiek brangesni, t. y. aukštesnės mokestys, be* 
jie yra nepalyginamai patrauklesni, nes nariai nepraras viską, kaip buvo 
iki šiol, jei per tris mėnesius neužsimokėdavo savo duoklių. Be to, po trijų * 
metų mokėjimo, jei jūs panorėsite, galėsite atsiskaityti grynais, tas reiškia 
tikrą investmentą. Kitais žodžiais tariant, rekonversija yra perėjimas iš 
rizikingo žaidimo (gamble) prie investmento, kurio vertė didėja su narystės 
pratęsimu. Rekonversija yra didelis darbas ir nemalonus, bet įvairių valstijų, 
kuriose mes darome biznį, apdraudos departamentai, mano, kad tai yra..vie-, 
nintelė išeitis iš mūsų vienos silpnybės.

Savo pareigas finansų ir kitose komisijose aš stengiausi atlikti tei
singai ir nuoširdžiai. Ir aš žinau, kad tai, kas buvo laimėta, tai buvo atsiekta 
su rūpestingumu ir ištyrimu. Visa tai suteikė man brangaus patyrimo 
geriau patarnaut jums, esant jūsų iždininku, taipgi Susivienymui, kurio 
pažangą pavaizduoja mūsų finansiniai raportai.

LITHUANIAN ROMAN CATHOLIC ALLIANCE OF AMERICA TREASURER’S 
REPORT OF TWO YEARS RECEIPTS AND DISBURSEMENTS

JAN. 1, 1944 TO DECEMBER 31, Į945

Total Check Account* Balance January 1, 1944............................................. $ 47,289.99
Receipts:

Mortuary Fund ................
Disability Fund ......... 
General Expense Fund . .. 
Check Account Transfers v 
Savings Account Transfers

> 880,278.08
69,133.15
59,063.59

147,000.00
12,589.60 1,168,064.42

>1,215,854.41
DiabursatnenUi .

Mortuary Fund ...................................................................... 219,136.35
Disability Fund ...................................................................... 67,889.25
General Expense Fund ........................................................ 740,218.67
Check Account Transfers........................................  147,000.00
Insurance, Exchange and Postage Charges....................... 9.86
Bank Service Charges . A.................................................. 20.57
Interest Coupons Returned .................................................. 300.00
Check Book Printing Charge.............................................. 4.75
Accrued Interest Charge on Bonds.................................. 8.08 1,164,587.58

TOTAL Cheek Accounts Balance December 81, 1945.... >50,816.88
i

.Miners Savings Bank, Pittston, Pa. 
Balance January 1, 1944 ..............................   24,260.01
Deposits ........................   800487.87
Transferred from Savings Accounts......... ..................... 12,589.60 118,476.87

Di.hur*. mente.:

Death Claims..................
Check Account Transfers

>887,786.88

819,186.86
104,600.00 3X8,686.85*

Cash Balance ................................................... 14,100.38
Checks Outstanding.................... 8,248.04
Bolanca of BttaJc 0Ut®»ant .... 17448.57

Fir■< Našlėnai Bxak, WSfcM-Basv®, Pa.
I nut January L 1944 .........................  18485.18

Deposits ..............    m 94,559.15
• • .><■ ifck . ———

>107494.88
DUbarvMMn I ■

»ck Clam..     67.889.25
('.heck Account Tr&aafare ............................................................ 87.500.00
Bank Sendee Charges........................................................... g®47 964<0.S8

<- I 2,634 4'1
< heck/ 'hifal.n.! n| ;45«.OO
Hsi.mc. ,,f Bunk m. »t, . . . 13.S90 4*'

Wyeeriag N*i*»..l A.nh, Wilk.. R.rr., P. 
Balance January 1. iv<4 S, 137.28
Deg 3 sits ......... '113,028.40
Ti—atari .. itt.eooon 7u.s.O2» 40

Brpenoee . . 746.218 67
a, iMeiMBgs and Poetag. Chaagvs 9.64
him d Gtes«e.........................  6.06

Charge.............................................. 4.TI

Returned Coupons........................................................  800.00
Check Account Transfers .................................................. 6,000.00 745,541.86

Cash Balance.................................. 17,624.82
Checks Outstanding  ............ 1,172.82

Balance of Bank Statement.........  >18,797.14
North Scranton Bank and Trust Co., Scranton, Pa.

Deposit by Transfer from Wyoming National Bank. .. 35,000.00

SUMMARY: Chocking Account* Balance December 31, 1946.
ACTIVE: Miners Savings Bank, Pittston, Pa.................  14,100.58

First National Bank, Wilkes-Barre, Pa...................... 12,584.46
Wyoming National Bank, Wilkes-Barre, Pa.............  17,624.82
North Scranton Bank and Trust Co., Scranton. ... 6,000.00 49,259.81

CLOSED: Dime Bank, Title & Trust Co., W-Barre, Pa. 1,490.28
Penna. Liberty Bank and Trust Co., W-Barre, Pa. 67.84 1,557.57

TOTAL ............  \............... ' 350,816.88

SAVINGS ACCOUNTS Balance Intero.t Withdrawals Balance
January 1, Dec. 31,

1944 1945
First National Bank, Exeter, Pa..................32,988.45 14.91 2,998.36
First National Bank, W-Barre, Pa...........  154.44 1.52 155.96
Lithuanian 8. and L., Cleveland, XX . ■ .^-Iu889,89 . 269.44 6,158.83
Metropolitan State Bank, Chicago............. 2,265.13 11.82 2,276.45 .&0
Miners Savings Bank, Pittstonj Pa............ 2,963.15 14.81 2,977.96 .00
Polithania State Bank, Pittsburgh............. 4,336.83 .00 4,336.83 Į. .00
Mid-City Fed. S. and L., Philadelphia.. 5,267.10 323.16 5,590.25
First Federal S. and L., Pittston..... 5,533.20 253.19 5,786.39

<29,392.69 >888.34 >12,589.60 >17,691.43 
- n. i ’ e ■ Exchanged

CLOSED BANKS: ' < for Stock
Dime Bank, T. and T., W-Barre, Pa......... 783.76 -vc 783.76
Penna. Liberty B. and T., W-Barre, Pa.I'. 269.52 269.52
Title Guar, and Trust, Baltimore................ 429.72 429.72 .00

330,875.69 3429.72 318,744.71

CASH SUMMARY: ’.

Checking Accounts Balance .......................................... $50,816.88
Savings Accounts Balance...................................  18,744.71

TOTAL CASH December 31, 1945..............................................................369,561.59

MINOR BENEFICIARY ACCOUNTS—TRUST FUNDS

Balance January 1, 1944 ..................................................
Interest Credited ................................................................

$6,218.20
$79.18

Accounts Opened: 
17099—Skolis Robert .................................. 83.33
17195—Tamošaiti* Julė ...................................... 200.00
12788—Roman Joseph ........................................... 150.00
17373—Resman Anne.............................................. 76.00
17205—Sasnauskaitė Angela .............................. 499.10
12911—Kručas Raymond ..........................  187.60
17877—Geverekas Alese......................................... 497.91
17878—Geverekas Aldona....................................... 497.91
17879—Serbent Dorothy ............................. — 499.42

* — * UkOrt—Barrilaurica.- Simonas ...... >4 *.•••* 71.42
18183—Marcinkevičius Antanas .........b.. 88.33
18184—Marcinkevičius Vytautas ..................... 83.83
18185—Marcinkevičius Edvardas ...................... 88.33
18186—Marcinkevičius Pranciška ...................... 83.33
18819—Vaicekauskas Milda ................................ 41.67
18320—Vaicekauskas Judith ................................ 41.66
18821—Vaicekauskas William .................. •.......... 41.67
18444—Marcinkevičius Elena '.............................. 83.84
18868—Markūnas Pranas ........................................ 109.00
18869—Markūnas Kazimieras .............................. 109.00
18523—Thomas Gerald ............................................ 519.78 4,040.98 $4,120.16

>10,338.36

Accounts Closed:

11262 Gricius Mary ..................................................................... >172.42
11275 Radvilas Pranas ................................................................ >70.97
11278 Ramanauskas Isabel ......................................................... 187.16
11279 Ramanauskas Jonas ......................................................... 187.16
11947 Ramošaitis Vincentas ....................................................... 188.96
17205 Sasnauskaitė Angela .................... ,................................ 499.10
12148 Gadilauskas Aldona......................................................... 251.16
12001 Volskis John ....................................................................... rS2.86
11267 Jeruševičiūtė, Elžbieta ....................................   172.56
12204 Svenkūnas Helena ....................   188.37
17878 Resman Anne .........................v................................. *• • • 75.18
11268 Lougelis Viola .................................................................... 1°8-88
11290 Urbonas Clemence ................ H...................................... 108.06
11717 Bagdonas Jonas .............................................  35.71 2,448.55

Balance December 81, 1945 .................................................................................>7,894.81
J. G. J ON EIK A, Iždininkas

Iždininkas J. G. Joneika savo raportą, išspausdintą šeiminėje knygoje, 
papildo gyvu žodžiu.

Paklausimus davė: J. Svirskas, P. P. Muliolis ir A. Agurkis.
Iždininkui atsakius į paklausimus, A. J. Sutkus pasiūlė, P. Kantake- 

vičius parėmė raportą priimt Priimtas vienbalsiai.
Seka iždo globėjų—P. Karašausko ir V. Abromaičio raportai.

IŽDO GLOBĖJŲ RAPORTAS

Didžiai gerb. atstovi* ir atstovai: <
Stoję šeiminėje knygoje randasi platesnis Iždo globėjų raportas, kuris 

yra sutrauka keturių pusmetinių nuodugnių organizacijos stovi n
rapMč sffiteyta ta* Mmmtį per paskutinlws du meta*. VtevoM pwmeti* 
ntaoB® agate® roJtfa&g knygų tikrinimwoa® teywwm k teta ttMtatt są- 
ŽfatjfeML Atlikom taipgi Ir kitas koootitucijos nurodyta* pareigas, bfltsnt, 
dalyvavome, visuose Vykdomojo Komiteto poaMfteoM. paslrOta pomirti
nių išmokėjimų įsakymu*

Visais ■♦vėjais mum* . u į jo vii, •" gani isc i jo* reikalai ii did*.m lud 
galėjom

Patikrinome sekiet.-Tiau* >■ odininko pajamų ir išlaidų knvga* check 
mg accounts, palyginant *u liaukų statements!* ir viakg luridomr tvarkoje 
Bankų Savings Account*, Jaunamečių Beneficiary Accounts. Petty Cash 
Accounts taipgi surasta tvarkoje

Patikrinome Bond Ledger ir visas pirktų, parduotų, atšauktų ir iškelt 
tų bonų ir šėrų tranzakcijaa Taipgi patikrinome Mocgičių ir Reul Estate 
transakcijas ir ugnie* apdraudė* apsaugą

"Garso" pajamų ir išlaidų knygas ir petty cash irgi patik.inome. pa 
lyginant su lenko statementais. ir vlua etrad—t tvarhsje Ii La2ar.se

Darant lį natlkzinimą pastebėta, kad flnatend orjaaisacijoa struktūrų 

yra žymiai pagerėjusi, ypatingai dėl gerų investmentų realizuotų aukščiau 
pažymėtu periodu. Beje, pomirtinių išmokėjimai tuo pačiu periodu buvo 
didesni, negu paprastai. Tuo būdu pelnas gautas iš bonų padėjo atsverti 
padidėjusių pomirtinių nuostolius. Vienok aukštas mirtingumo ratio vis 
pasilieka silpna organizacijos vieta. Į tai mūsų dėmesį atkreipė seime, ir 
Vykdomojo Komiteto susirinkimuose mūsų sekretorius, aktuaras ir valstijų 
departamentai.

Mes taipgi pastebėjome mūsų organizacijos narystės mažėjimą. To 
akivaizdoje mes turime pilnai kooperuoti formuluojant planus apsaugoti 
mūsų organizacijos ateitį. Mūsų nuomone, ir iš ašmenių pasitarimų *u 
sekretoriumi, kas liečia mūsų organizacijos ateities planus, mes nuoširdžiai 
indorsuojame mūsų sekretoriaus nusistatymą kas link perrašymo plano 
(Rerating Plan), kaip jis yra paduotas valstijos departamentui.

Stebėdami biznio vedimą, turime pasakyti, kad organizacijos reikalai 
labai gerai administruojami.

Mes labai dėkingi už mandagumą ir pagalbą, parodytą mums, kaip iMo 
globėjams, iš sekretoriaus, iždininko ir tarnautojų pusės darant organi
zacijos stovio patikrinimą.

Mūsų nuoširdžiausi linkėjimai visiems 55-to seimo delegatams ir de
legatėms yra šie: rimtai ir nuosekliai svarstykite mūsų organizacijos reika
lus. o susilauksime dar geresnio darbo vaisių.

PETRAS KARASAUSKAS,
VINCAS ABROMAITIS,

Iždo Globijai

V. Lcliokas pasiūlė iždo globėjų raportus priimt, V. Stepulis parėmė. 
Priimta vienbalsiai. z

SEIMO SVEIKINIMAI ;
Kun. J. Savulis, sveikinimų komisijos pirmininkas, perskaitė priruoš

tus sveikinimus. '
S. Galinis pasiūlė priimt, M. Šrupšienė parėmė. Priimta vienbalsiai.

July 23, 1946
The H on. Harry F. Truman,
The President of the United States'
Washington, D. C.

Mr. President:
The delegates at the fifty fifth Convention of the Lithuanian Ro

man Catholic Alliance of America assembled on July 22-25. 1946 at the 
Hollenden Hotel. Cleveland, Ohio, renewed their oath of Loyalty and 
Allegiance to the United States of America, and pledged their zealous 
cooperation for the attainment of a just peace.

A feeling of hope pervades among the delegates of the Convention 
in knowing your Excellency’s firm determination to adhere to the 
principles of the Atlantic Charter, wherein lie their hopes for liberty 
and justice to Lithuania and other nations victimized by aggression, 
and not accede to all kinds of vicious and selfish interpretations of 
the principles of the Atlantic Charter. They definitely believe in rip. 
effective security based on an international court of justice, in whioh 
a rightful place will be reserved for all sovereign nations large and 
small, including Lithuania.

We extend greetings to your Excellency, and earnestly pray that 
God may strengthen and guide you in the exacting tasks of gaining a 
just peace and restoring order throughout the World.

Sincerely yours,

FRANK JUREVIČIUS, Convention Chairman 
FRANK KATILIUS. Convention Secretary

July 23, 1946
The Most Reverend Archbishop 
Amileto Giovanni Cicognani, ‘ 
Apostolic Delegate to the U. S. • • *
Washington, D. C. .

Your Excellency:
At the fifty-fifth Convention of the Lithuanian Roman Catholic 

Alliance of America, the delegates assembled on July 22-25, 1946, 
at the Hollenden Hotel, Cleveland, Ohio, humbly beg of Your Ex
cellency to express to His Holiness, Pope Pius XII our filial devotion 
and loyalty. We pray that Gcd may grant Him the necessary strength • 
to sustain Him in bringing this troubled world out of spiritual chaos.

We beg also His Holiness to bestow His blessing upon this conven
tion and all the members of our organization.

Sincerely yours in Christ,

FRANK JUREVIČIUS, Convention Chairman 
FRANK KATILIUS, Convention Secretary
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July 23, 1946 
The Honorable James F. Byrnes.
Secretary of State. ; „
State Department, . j' ,1 ‘ *
Washington, D. C.
Mr. Secretary: ,

At the fifty-fifth Convention of the Lithuanian Catholic • 
Alliance of America, the delegates assembled on July 22-2.5. 1946. at 
the Hollenden Hotel. Cleveland. Ohio, having renewed thgįf pledge 
of loyalty and allegience to the United Americt extend
greetings to Your Excellency and express spprecinion for your deter- 
aeinad stand to assure freedom and imfependence Lithuania and other 
nations victimised by aggression.

A K i >* '■ •' > y lįntitude ’ni mui determined
stand ira not acceding to any vMeua or Mdoepretanon of the

4r/»nr,. ( btl,r IV> be'ieve in „p etteelive collective
'*■ U ' II I cn »r : nt r i nat i n n a I court of rii\l ii r in erhirh a ri ghtful
plate u ill hr tr^er.etl tor il' i.xc/r/fn ri.rmru lai^e and tmall. 1O- 
Clnding Lithuam (

Ida V God strengthen am: gu'dr » in r hr eta. ting taaki ot gaining 
a peace and tutor t ng order throughout the World *

Si merely yours. 4

I RANK jl'HhVICIUS Cooveotmn Ctata^>'1
FRANK KATILIUS Convention Snneotad^p 1

( Ho* la igiau ' ’J®

La2ar.se
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I II TUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE 

(Lithuanian R. C. Alliance of America)

NCWC IR KATALIKŲ FEDERACIJA

Laiškai silpti: P. O. £•« 32, FLmi Wilk..-Bar r. 3-4711

VYKDOMASIS KOMITETAS
Kun. Jonas F. Baltusevičiiu, Dv. Vad., 1708 Jkckson St., Scranton, Pa. 
Leonardas Šimutis, Presidentas, 2884 S. Oakley Ave., Chicago, HL 
Jurgis K. V ansi o v ice Pres., 1287 E. 82nd St., Cleveland, Ohio
Vincas T. Kvetkai, Sekretorių, P. 0. Box 82, Wilkes-Barre, Pa. 
Juozas Vaičaitis, Iždininkas, 424 Dean Street, Scranton 9, Pa.
Petru J. Ksuašausku, Iždo Globėjas,

13 Garrahan Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Abromaitis, Iždo Globėjas, 113 Patterson St, Tamaqua, Pa. 
Dr. A. J. Valibus, Dr. Kvotėjas, 104 So. Maple Ave., Kingston, Pa.

KONTROLtS KOMISIJA
Adv. Jonas J. Grigą I us, 52 G Street, So. Boston, Mass. 
Pranas Katilius, 1059 Blair Ave., Scranton, Pa 
Edvinas Jasaitis, 221 N. Main Street, Pittston, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Jurgis Tumasonis, 222 So. 9th Street, Brooklyn, N. Y.
Pranu Rakauskas, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Juozas P. Mickeliflhas, 6747 So. Artesian Avenue, Chicago, III.

TEISMO KOMISIJA
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Kazys D. Rubinas, 10503 Edbrooke Avenue, Roseland, 111.
Elžbieta Samtenč, 8442 So. Union Ave., Chicago, Illinois

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. 
Juozas B. Laučka, 19 West 44th Street, New York 18. N. Y. 
Leokadija Žemaitytė, 1419 N. Main Street, Scranton, Pa.

A., 
LABDARYBĖS KOMISIJA

Bronė Rakauskienė, 171 Crary Ave., Binghamton, N. Y.
Petru P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio 
Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

JAUNIMO KOMISIJA
Kun. Jonas Savulis, 420 Third St., Eynon, Pa.
Kun. Alfonsas Žukauskas, JUXhurch St., Pittston. Pa.
Vincas Grieštaraitis, 34 Dwftn St., Pittston, Pa.
Juozas Batvinskas, Jr., 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
Edmundas Konsevičius, 58 E. 100 PL, Roseland, TIL

IŠVALYKIME JOVALĄ
WASHINGTONE

Šiandien kiekvieną sąmoningą amerikietį labiausia surūpina industri
nis chaosas* ir ekonominė suirutė, kurie stovi prieš tautą.

Dauguma amerikiečių yra apsisprendę išlaikyti laisves, ku
rias konstitucija garantuoja.

Jūs žinote slaptus sprendimus padarytus Yaltoje, Teherane ir Potsdame, 
kurie apvogė centrinės ir Rytinės Europos šalių savarankaus valdymosi tei
ses, jų žmones padarė vergais ir išstatė pavojun visuotiną taiką.

Jūs žinote apie ekonomijos nesaugumą, netikrumą, išlaidu
mus ir korupciją po New Deal administracijos priedanga.

Jūs matote, ką vyriausybė politiniais sumetimais, vietoje vyriausybės 
dėl visų žmonių, padarė amerikoniško būdo gyvenimo atžvilgiu.

Komunistai, radikalai ir kairiasparnių grupės varo savo kam
panijas po apsauga konstitucijos, kurią jie sunaikintų, jei tik tu
rėtų galimybės, šios kairiasparnių grupės gavo pagalbą ir pa
drąsinimą nuo demokratų administracijos per paskutinius 13 me
tų ir dabar stengias pilnai kontroliuoti demokratų partiją.

Dabar didžiausias naminis ginčas yra tarp radikalizmo, regimentacijos. 
galingojo biurokratizmo, klasinio išnaudojimo, išlaidumo ir mašinos politi
kos, prieš republikonų įsitikėjimą amerikoniška laisve dėl individų, prisi
laikant teisingų įstatymų lygiai pritaikomų visiems, išlaikymą lokalinių na
minių taisyklių, veiklumo, ekonomijos ir teisingumo vyriausybėje.

BERTAININIS LRKSA KETVIRTOS 
.PENNA APSKRITIES KUOPŲ

ATSTOVŲ SUSIRINKIMAS

Republikonai stovi už lygias progas visiems siekti gerovės sulig jų 
talentų, jų pajėgumo, ir jų darbštumo, tik prisilaikant įstatymų, kurie už
tikrina teisingą gyvenimo žaismą dėl visų.

Pirmas būtinas žingsnis sugrjžti prie amerikoniškojo kelio yra 
išrinkimas republikonų daugumos į Kongresą ir palaikymas tei
singos, ekdnomiškos administracijos Harrisburge.

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 29 Icialės komisijos ir jaunimo komi-
• •__________ii__ cmac nartu «u«i rinkimus ir 1U' sijos narių susirinkimus ir jų 

planavimus, kaip na^vinti veik
lą ir oritraukti nrie Susivienymo

• jaunuomenę. Veiklos programa1 . ”, 7 _ “z ... «

n k > mą atidarą 2.40 P. ir pa4 . J.unimo veiklos
•■e*e*V,Tlb>*^^^Pd’£^“au.Im5 išsireiškė V. T. Kvetr 
...S M* kun’ J- Kasakaitis, 

kleb kun. J. KasakaitĮS pa- gąufiūA'as ir J. Venslau^- 
lemn ktinnu atstoVuB.' nriSltni-. J i r i J

Kazimiero prapijos svetainė
je, Pittston, Pa., įvyko bertaini- 
nis LRKSA 4-tos apskrities kuo
pi i atstovų susirinkimas.

Balsuok Tiesiog Republikoniškai 
Antradieni Lapkričio-Nov. 5, |1946

LITHUANIAN DIVISION—REPUBLICAN STATE COMMITTEE

Lietuvių Katalikų Kongreso 
Belaukiant

A.L.R.K. Federacija yra dali
mi to didžiojo sąjūdžio Ameri
koje, kuriam vadovauja National 
Catholic Welfare Conference 
(Amerikos katalikų veikimo cen
tras. veikiąs vyskupų globoje). 
Mat, mūsų Federacija jau nuo 
1932 metų yra afilijuota su N. C. 
W. C. Kitaip kalbant, yra tos ga
lingosios ir garbingosios organi
zacijos narė. Be to, Federacijos 
centro pirmininkas ir sekretorius 
įeina į NCCM (katalikų vyrų ta
rybą), o pirmasis (pirm. J. Lauč- 
ka) net į vykdomąjį komitetą.

ALRKF ryšis su NCWC vi
suomet buvo tamprus. Ačiū tam, 
yra laimėta lietuviams ir Lietu
vai daug malonaus palankumo ir 
netik moralinės, bet ir materiali
nės paramos. Jei jau kelinti me
tai. kai Amerikos katalikų spau
da taip energingai gina Lietu- 

. v n* nemik lamom vhėa bvla. nę-

— Pirmoji Kongreso sesija 
prasidės 1 vai. po pietų Penn
sylvania viešbučio salėj.

— Iš kitų miestų važiuojantie
ji j kongresą atstovai ir svečiai 
išanksto pasirūpinkite kamba
riais—-viešbučiuose ar pas priva
tinius žmones.

— ALRKF apskritys ir skyriai 
tuojau nominuokite kandidatus, 
iŠ kurių kongresas rinks Federa
cijos centro valdybą. Nominuo
tųjų vardus tuojau prašome siųs
ti į Sekretoriatą.

— Kurių draugijų valdybos ne
būtų gavusios kvietimo laišku, 
sava iniciatyva rinkite atstovus į 
kongresą. Kai kongreso reikalais 
visi rūpinsimės ir visi dirbsime, 
jis bus ir gausingas ir sėkmin
gas.

— Visais Amerikos Lietuvių 
Katalikų Kongreso reikalais pra
šome kreiptis į Rengimo Komisi
ją—222 So. 9th St., Brooklyn 11, 
N. Y., arba į ALRKF Sekreta-

[ mažai kredito tenka skirti tiems natą—2334 So. Oakley Avenue, 
glaudiems Lietuviu Katalikų Fe- Chicago 8, III.

Leonardas Simutis.
ALRKF sekr.

linkimą atidarą 2:40J?, 
kvietė vietos kleboną kun. J, 
sa kai t,___- - ,_____„ r
dos kleb. kun. J. KasakaitĮs * 
sveikino kuopų atstotus,- prisimi
nt apie dabartinę Lietuvos: padė
ti ir pristatė B ALF rhbų sap; 
dėlio vedėją Joną Valaiti' iš 
Brooklyn, N. Y. Svečias paaiški
nt apie BALF seimą, ragino 
steigti skyrius ir siųsti atstovus. 
Ragino remti pinigais, rūbais, 
maistu. Paaiškino apie atvyku
sius Amerikon lietuvius pabėgė
lius kurie čia atvažiuoja be iš
teklių ir kuriuos reikia berit lai-Į 
kiną sušelpti. Paklausimus davė 
kun. J. Kasakaitis, J. Tamošiū
nas V. T. Kvetkas, Matas Zu- 
jus Saveras Marozas. Svečiui at
sakius į paklausimus, kun.JL Ka
sakaitis ragino kuopų atstovus 
dėti pastangas savo kolonijose 
suorganizuoti BALF skyrius, 
kui jų dar nėra.

I mandatų komisiją išrinkti A. 
Kalinauskas, A. Agurkis ir Vin
cas Stepulis.

Sek r. Pranas Katilius perskai
tė pereito susirinkimo protokolą. 
Pasiūlyta ir paremta priimt, kaip 
Surašytas. Priimta vienbalsiai.

Mandatų komisijai patikrinus 
priduotus mandatus, pasirodė iš 
ll kuopų dalyrauja 1® ststovų; 
apskt itif-s valdybos nartai—pirm. 
V. l.r!,. ica» vi re pėvmilt. T. Bat
viniu a*. sekretorius P. Katilius, 
iždininkas J. Venslauskas, iždo 
globėjai S Galiais ir Sav. Msro- 
pm. k<u esnuridentas redaktorius 
0f. Zujus Susiv. sekretorius V. 
y. Kvetkas, iždin. J. Vaičaitis.
laktam kvi.tr ,4-. ai A J. Vali
ne: vietos klebonas, Susiv. ger
te nar v s kun. J. Kasakaitis, jau

nimo k i ur. i vijos narys kun. A. Žu
kauskas vis. asrnr: SU
eprend.žiamui Aa!’

Sekr P: K at i . is > 41 ’ 4 . ■

pic menu apskii’irs *va>iav>nn 
Pajamų $r .itlsi I i $292 22 
peili'- kajMulzv virniis.
šiai p: iun'as

Semi- rikalan lisuriikr V I

Pt •Jurev*^Tus pasiūlė kun. Al. 
Žukausko nranešimą priimt su 
padėka. Priimta vienbalsiai.

Pr. Katilius išrinktas atstovau
ti apskritį ir veikti išvien su V. 
Komiteto ir jaunimo komisijo
mis. Taipgi susirinkimas atsU 

'kreipia į visas kuopas, priklau
sančias prie 4-tos apskrities, arti- 

Imiausiuose susirinkimuose iš- 
I rinkti savo atstovus remti V. Ko
miteto ir jaunimo komisijų pla
nus ir veiklų.

J. J. šaučiūnak siūlo daryti 
apskrities susirinkimus su pra
mogomis (bent dvi į metus). Tas 
pagyvintų susirinkimus ir veik- 
1*- Tuo reikalu išsireiškė J. Ven- 
slsuskas, S. Marozas, S. Galinis

Cleveland, Ohio

ne

LRKSA 8-tos Kuopos 
Narių Dėmesiui

Perrašymo polisų darbas 
vien kuopos raštininko, bet visų
narių kooperacija reikalinga. Rei
kia atminti, kad mūsų kuopos 
raštininkas Jonas Montvila dirba 
jūsų naudai su pasišventimu, to-

M 41 ■! a k V
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launimo veiklos »iofi»nu 
tikino apie V K <>m i * **!«1 * | r
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KO YRA VERTAS MASKVOS ŽODIS?
New York (LAIC).—U. S. A. New York Sun, komentuoja Mas- 

Vyriausias. Prokuroras (kaltin- kvos duoto žodžio gerbimą ir pa- 
tojas), teisėjas Robert H. Jaęk- stebi: 
son, kaltindamas vokiečių karo 
nusikaltėlius Nuremberge už pa-| 
neigimą ir sulaužvmą 26 tarp
tautinių sutarčių, tarp kitko, pa
sakė : > < ; i .

“Tarptautinių pasižadėjimų 
laužymas savaitni veda prie ka
ro. Tik padarius valstybės vy
rus atsakingais už tarptautinių . 
įstatymų gerbimą, galėsime ka
rų išvengti. Nesusipratimams 
išvengti, aš noriu aiškių aiš- 

l kiausia pabrėžti, kad nors šis į- 
statymas (tarptautinę agresiją

Agurkia. Priimta vienbalsiai ir 
palikta valdybai rūpintis, rengi
mu. Pasiūlyta, paremta ir nubal
suota skirti iš iždo nuo $35.00 iki 
$50.00 vienai pramogai.

Pirmininkas susirinkimą užda
rė 5:05 P. M.

NUMIRS JUOZAS C. ŠILALE
Moundsville. W. Va.—Rugpiū- 

čio 24, 1946, 2:45 P. M., Reynolds 
Memorial ligoninėje, po trumpos 
ligos, numirė LRKSA ^49 kuo
pos narys Juozas C. iilalė-Scho- 
ells (fiolomskas). Palaidotas iŠ 
Si. Francis Xavier’s težnyčios

Velionis gimė Lietuvoje gruo-j 
džio 8. 1885. Į šią Salį atvyko| 
1910 ir nuo 1925 metų gyveno 
MoundsvtHe.

Paliko žmoną Magdaleną, dūk 
iri ■« Mil > .. .'.4 '» r n H 4 4.

11411111- ■ / i! IUIU. į u . v i i 4

»i ■Mn, Illinois.
I«rlrt« V » 4rn ■
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HERRIN, ILLINOIS

Serga Ona Jodaugime
Mulu ,’h ’ kuop<x putniu:

laikai neivci k * v., I.rt r r-4 .
rlnodav.. Virn.ik liomi. <! .

po* nano ir

godoti, o ne neigti. ‘
Dabar, kuomet eina perrašy

mas narių į naujus apdraudos po
lisus, raštininko uždavinis aolan- 
kyti visus narius, kuriuos liečia 
oerrašymas. Na. o daugumoje na
riai neklauso ką raštininkas turi baudžiantis įstatymas) šį kar
tiems paaiškinti. Pirrqiaujup įš-| tą taikomas vokiškajam .agre- 
kolioja, išbara, lyg tai jis tai daro šoriui nubausti, jisu vienodai 
dzi nandna apima bet kurią agrrsiją, ne

išskiriant ir tą, kuri gali būt 
eventualiai papildyta čia tei
sėjų rolėje šiandien atstovau
jamų valstybių."
Teisėjo R. H. Jackson pastaba 

yra aiški ir komentarų kaip ir 
nereikalinga: Nuremberg© teis
me, teisėjų vietoje, šiandien sėdi 
4 valstybių atstpvii: amerikie
čiai. anglai, prancūzai ir rusai. 
Pirmuosius 3 agresijos sąmoksle 
vargiai ar galima įtarti. Lieka 
4-as: Rusija.

dėl savo asmeninės naudos.
Reikia atminti, kad mūsų kuo

pos narių perrašymui randasi 111, 
na, ir atliekamu nuo savo darbo 
laiku turi bastytis po visus mies
to kraštus, kad jums patarnauti. 
Tad turėkite geresnes širdis, pa
dėkite jam šį sunkų darbą leng
viau atlikti, šis gi perrašymas nė
ra reikalaujamas kuopos vaidy
bos nei'centro valdybos, bet įvai
rių valstijų apdraudos departa
mentų komisijonierių, ką aš pra
ėjusiame kuopos susirinkime vi
sapusiai išdėsčiau.

Tad kurie dar nesate persira- 
būkite sekančiame susirinki

me, kur vėl bus pilnai išaiškinta.
Mūsų kuopoje jau persirašė a- 

pie šimtas narių.
P. P. Muliolis. 8 kp. pirm.

Tas faktas, kad vakarų demo
kratijos buvo susidėjusios su di
džiausia totalitarine valstybe 
(suprask Rusija) tam, kad išvien 
kariauti prieš mažesnę totalitari
nę valstybę (suprask Vokietiją) 
daug kam aptemdino akis (neiš
skiriant 'profesorių ir valstybes 
vyrų) ir juos palenkė manyti 
kad pasaulyje gal būt sutaratys, 
kurias Stalinas su Molotovu var
žysis laužyt, jei tas bus jiems 
paranku.
A Toliau seka išvardymas 27 
tarptautinių sutarčių, kurias Sta
linas, Vvieou ar kitu metu, sulau
žė.-' '

Yra paminėtos ir 3 pagrindinės 
su kiekviena iš Pabalčio respub
likų Maskvos pasirašytos sutar
tys : 1920 metų taikos sutartys. 
1926 metais su Lietuva sudaryta 
sutartis dėl nepuolimo ir neutra
lumo (rugsėjo 28), 1932 metais 
su Latvija it Estija pasirašytos 
sutartys dėl nepuolimo, ir. naga- 
liau, J939 metais Maskvos Pabal- 
čiui primestos sutartys dėl Msa- 
vytąrpės paramos.”, . ,

Kaip Žihome, Šios sutartys bu
vo primestos pasėkoje garsaus 
1939 m. komunacių sąmokslo, są-

glaudiems Lietuviu Katalikų Fe
deracijos ryšiams su NCWC.

Todėl, ALRKF, šaukdama A- 
merikos Lietuvių Katalikų Kon
gresą. matė būtiną reikalą pa-' 
kviesti dalyvauti jame ir NCWC 
generalinį sekretorių-direktorių. 
Netenka abejoti, kad kongrese 
dalyvaus arba jis pats ar jo įga- > 
liotinis. Tai bus labai svarbu, nes 

j tuo būdu ryšiai tarp mūsų ir 
NCWC dar labiau sustiprės.

Kardinolas—Kongreso 
Globėjas

Ačiū tiems mūsų ryšiams, di
delė yra garbė pranešti visuo
menei, kad Lietuvių Katalikų 
Kongreso globėju malonėjo apsi
imti Jo Eminencija Kardinolas 
Francis Spellman, didžiojo New 
York© arkivyskupas. Pačiame 
Kongrese Jo Eminenciją atsto
vaus J. E. Vyskupas Done hue. 
Turint galvoj faktą, kaip svar
bų vaidmenį vaidina Jo Eminen
cija Kardinolas Spellman ir N. 
C. W. C, ir Amerikos visuomenėj 
apskritai, ir viso pasaulio katali
kų gyvenime, jo sutikimas globo
ti mūsų kongresą turi kolosali- 
nės reikšmės. Tuo mes galime di
džiuotis ir džiaugtis.I

Kongreso Rengimo Žinios
— Amerikos Lietuvių Katalikų 

Kongresas įvyksta sekmadienį ir 
oirmadienį spalių mėn. 20 ir 21 
dienomis Hotel Pennsylvania, 
New York. N. Y.

— Atstovus į kongresą siun
čia visos lietuvių katalikų orga- 
nizacijos.ir draugijos Jungtinėse 
Valstybėse ir Kanadoje.

— Kongreso iškilmingos pa
maldos bus sekmadienį—spalių 
mėn. 20 d. Aušros Vartų bažny
čioj, New York.

NUMIRĖ GIFFORDPINCHOT \
New York.—Snalin 4-tos naktį 

Columbia Presbyterian Medical 
Center, New York City, numirė 
Gifford Pinchot, 81 metų am
žiaus. Palaidotas spalių 7-tą iš jo 
gyvenamos vietos Grey T®wer* 
Milford. Pike Countv Pa.

Velionis dviem atvejais buvo 
Pennsylvanijos valstijos guber
natorium. Pirmas terminas buvo 
1923-1927 metais, o antras—1931- 
1935. Anksčiau, prie prezidentų 
McKinley. Theodore Roosevelt 
ir Taft administracijų jis buvęs 
girininkystės divizijos viršinin
ku. Keliais atvejais mėgino pa
tekti į U. S. senatą, bet pralai
mėdavo.

Velionis buvo didelės energi
jos ir daug nuveikė šalies ir 
žmonių gerovei. *

W. Averell Harriman—
Komercijos Sekretorius

W ashingtonas.—Rugsėjo 22-rą 
prezidentas Truman vieton atsta
tyto Henry Ą. Wallace komerci- 
ios sekretoriam paskyrė W. Ave
rell Harriman. Naujas sekreto
rius yra buvęs ambasadorium 
Maskvai ir Londonui.

San Antonio.—Pereitą savaitę 
dideli lietūs padarė gyventojams 
daug nuostolių. Žuvo 6 asmenys.

Hong Kong. — Rugsėjo 25-tą 
RAF lėktuvo nelaimėje žuvo 19 
asmenų, daugumoje kariškiai.

UŽSIENIO POLITIKA BE JĖGOS 
NEĮMANOMA

Užsienio Politika Nieko Nereiškia, Jeigu Nėra Jėgos Ją 
įvykdyti.—Jungt. Valstybių Karo Vadai Nori 

Stiprios Amerikos

Amerikos diplomatija bando'bet supraskime, kad visų pirma, 
surasti būdus užtikrinti taiką,ar, jėga reikalinga įvykdyti taiką, 
tai per UN,' Paryžiaus Konfe- kad kok, tarptautinis gengsteris 
renciją, arba kitai, keliais. Kas- neband j BUnaikinti." 
dien darosi aiškiau, kad kuo dl-: 7 ’ ■”
dėsnis mūsų stiprumas remti šias | Dabartinė tarptautinė padėtis 
pastangas, tuo sekmingesni būsi- kreipia visų dėmesį į kalbas įvai- 
me. žodžiai be jėgos neturi reikš- rių amerikiečių, kurie prisidėjo 
mės ir tautos tušti gestai nesu- prie pergalės. Mūsų diplomatai 
stabdys priešo agresiją. šiandien daro svarbius nutari-

i k 
nu■ .i • r

šia temą, labai įdomių pastabų mųkslo. kurs įžiebė pirmą antro 
yra padaręs žinomas publicistas' pasaulinio karo kibirkštį ir kurio 
ir The New Leader nuolatinis! padarai dar ir šiandien nėra )ik- 
korespondeotas JpHts Epsteip.Į viduoti. ' Taigi, a( verta 'tikėti 
kure rugsėjo 7 <L rašydamas The Maskvos žodžiu? I,
—------------------------------ ----------v-r-v--------------- rLIETUVIŲ REIKALAI TVARKOMI

1 -JI MIŠKININKYSTES 
TECHNIKŲ LAIDA 

VOKIETIJOJ
Vakarų Vokietija (LAIC). — 

Lietuvių Miškininkų Tremtinių 
Centras po 6 mėnesių intensy
vau® ir kruopštaus darbo išleido

i niHją miškininkystės techniku 
laidą. Kursuose išklausyta 475

4 a .i:’- «. 4! ... 14 1
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Vakarų Vokietija (LAĮC). —' progūamasijoe ir viena amatų 
Įsteigus Vatikano Delegatūrą, iš-[mokykla turi kapelionus. Devy- 
vietintimss lietuviams Vokietijo- niuoee didesniuose Vokietijos u- 
je, lietuvių religiniai reikalai ■ nivemtetuoet studijuojantieji 
tvarkomi automatiškai — nepri- lietuviai turi savus kapelionus 
klausomai nuo Vokietijos vysku- į ateitininkų organizacija po du. o

Apaštališkam delegatui kan. F.

. šiandien daro svarbius nutari-
Aišku, kodėl išmintiagi tauti- mus, bet priklauso nuo Amerikos 

nės apsaugos vadai pakartotinai | stiprumo, ar jų balsai bus išklau- 
ragina, kad Amerika įsteigtų kuo «yti tarptautinėje arenoje. Pra- 
stipriausią milštarinę žemės, oro vedimas vienų metų Universal 
ir jūrų jėgą. V-J Dienos sukak-1 Training yra svarbiausias žygi® 
tis davė jiems progos vėj pasiąa- duoti žodžiams reikalauja^ 
kyti už šios Šalies apsaugojimą, mą stipru«»ą. To atsiekti, Vet-

_ . j , . . erana Organization konferencijaTa proga, admirol- Chester bui laikoma 5
W. Nimitz, laive Missouri, ku- yOrke 
r i ame praeitais meteis buvo pa
sirašytas japonų pasidavimo ds- . - . . ,
kumentas, sakė: "Istorija mums M t
rodo, kad neapsaugota tauta leng-1 Nenustatytu rihe-čių.

Foreign Wars, Bostone, admiro-. Lsnkų MhaaSžfe 
les įrodė: “Mūsų diplom&tinis Echo” praneša 
veiklumas priklauso nuo mūsų įsteigtas stovyklas dėl 
galimumo priversti laikytis su Disputed Persons” (NemffiMy* 
tarčių." Admirolai remia stiprų. t4®MSoviesu pilisčisi). To®S SW- 
leivyną. vykiose esą Lietuvos pšliečig IM

Generolas Dwight D. Eisen- ®S»@«»ų kilusių įg Klaipėdos 
hower. Chief of Staff, kuris ne krašto. Yra tai, naujas
kartą kalbėjo apie tinkamą mili- Norvegų ■ 4H.I' rryaa lės įsukti »4 
tarinį pasiruošimą, Veteranų nemalonaus Sooioėą spaudimo 
Dieną, Lincoln, Nebraska, tarė 

. -r , 4« ..--44 1 -.41 ,/,/ Rūpėjo

• I u -4 I'm..n Psrtftkc traukink

skautų orjjanisacija po tris dva
sios vadus. Nors tremtinių lie
tuvių kunigų vra su viršum du 
Stetei. amok, pastoracijos <Įp 
bu užsiimti visi negali: vieni dėl 
senatvė®, kiti dėl nesveikatos 
K d ' r • ' 4,«

■ , ik • , ■<

darbai buvo atlikti įvairiose Vo-1 Kapočiui padeda buvęs Štuthofo 
k : r 1 » J - - . . 14 k - 4 X . ■ \ . ; > I o ,f k u n
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News From Occupied Lithuanians Here
Lithuania and Elsewhere

VETERANS CONFERENCE IN NEW 
YORK ON OCTOBER 5-TH

General Conditions 
in Lithuania

table condition; often thtere are 
neither doors nor window glass. 
Until recently no material was 

According to a .report by a available for repairs. University 
-L,ithuaniah 'ie£ugae recently ar- laboratories are in a sad state

The Lithuanian Relief Fund 
of America, Inc., began a new 
driye for clothing and relief sup
plies in June, 1946. The U.L.R.F. 
announces that during the month

rived RHJMipc, one of and lack scientific equipment. of June relief supplies to the
the most, unbearable features of Despite repeated requests, no in- value of $44,00b were sent to 
the Soviet regime is tbe compul- struments are being received displaced Lithuanians in West- 
sory spying upon oqe's neigh-, from the U.S.S R. The Soviets ern Europe.
bors. iellow workers, or even i boasted of the allocation of 600 * * *
members of one's qwn family, cubic metres of wood for heating The Lithuanian League of 
Under the Russiain rule only the university buildings in Oct.. Caparfą, at its mass meeting held 
two sorts of people exist: Com- 1945. For months the allocated on July 21, 1946, adopted a re-, 
munists and nofl-Communists. wood did not arrive because of solution calling for the with- 
The latter are beings annihilated ■ the lack of transportation. In drawal of Soviet occupation for- 

----  12 -- - -- ----- ecs from the Baltic States and 
,------------------------------- • for the restitution of Lithuania's

Introduction of the Russian independence. Copies were sent 
language instead of the Lithu- to the delegates of all nations 
anian in the schools was con- participating in the Peace Con
templated by the Soviets in 1945. ference now being held in Paris. 
In view of a certain opposition * * *
from Lithuanian Communists. His Holiness Pope Pius XII

by all possible means. į the winter of 1944-1945 the Uni-
According to the same source. ( versity did not function at all.

many of the few Lithuanian 
Jews who survived the barbarous 
Nazė extermination policies are 
being sent to Siberia for com
pulsory labor with the remark 
that if they couitrwork for the

vision of Professor Robcr C. 
Riggle, of U.N.R.R.A., ended its 
first semester on June 8. 1946 
with the second semester start
ing on June 25. At present eight 
schools are functioning: Philo
logy. Law and Economics, Mathe
matics and Sciences, Architect
ure, Mechanics, Chemistry, Agri
culture, and Medicine.

Today national security is in 
jeopardy. . Many congressmen 
feel that the people at large do 
not want peacetime military 
training for young men. This 
has been due to well organized 
pressure groups, ranging from 
the selfish to subversive, who 
sipec V-Day, haye flooded Con
gress with letters against mil
itary training-

However, every poll ever taken 
shows that a large majority of all 
people, and especially veterans 
are in favor of an effective pro
gram of universal military train
ing. But this majority, inarticu
late and inactive for the most 
part, cannot compare with or
ganized pressure groups unless

Hotel Roosevelt in New York 
N. Y.

The following outstanding fig
ures in national life will appear

no tales of Communist plenty, 
equility, and justice. Theirs were 
stories of hunger, oppression, 
and death. Deprived of all but 
life itself, deluded and debased.- 
they had been driven from their 
plagued and plundered hom@- . 
land.

I have also seen the terror 
mirrored in the tear-emptied 
eyes of men, women and child;m 
who, when told thev were going 
to be repatriated, preferred sui
cide in exile to enslavement, I 
cruelty, and death at home!

. . . Communists unanimovDv 
revile and defile everyone who-sc j 
opinions and convictions differ 
politically, socially, or morally 2 
from their own.

. . . Communists have inflicted 
their sinister influences and do
mination on every small, help
less nation which they "liberat
ed” or conquered.

(Francis Cardinal Spellman. •< 
American Magazine, July, 1946.)

Admiral Thomas C. Kinkaid 
Commanding Admiral, East
ern Waters Forces,

Gen. Jacob Devert, Command
ing General, Army Ground 
Forces,

Karl T. Campton. President. 
Massachusetts Institute of 
Technology Reading author
ity on Atomic Energy in the 
United States,

Joseph C. Grew, former Un
dersecretary of State, last U. 
S. Ambassador to Japan.

Other prominent speakers, such

Irt May, 1946, displaced Lithu
anians engaged in artistic fields 
held a conference in Kąssel, Ger
many, with about fifty persons 
participating. A representative 
body was elected with I. Nau- 
ragis, soloist of the Lithuanian, 
opera, as president.* * « shio.

Lithuanians who succeeded in) . -
reaching German zones occupied attack- Futurc unpreparedness 
by the Western Allies are enjoy- ' ‘ * y*"
ing the protection afforded by) kadcrsh,P veterans to guar-

furnished with adequate leader- as Miss Sonia Tamara, outstand- 
' 1_. ing foreign correspondent, James
Past unpreparedness invited Steward, noted Hollywood artist

- -j and war veteran, and others will
may' jeopaVtLe therpeace?“The ala° 8Peakv on m>’‘tary training

The high standard of speakers, 
tration camps, they should be J not’abandoned. Russians mutton ) francs' fo7the"“relief of7išplaced lU.N.R.R.A. and other Allied or'-lan'ee an adequate program of ,_\n „‘L’Š?
_L,_ huu.... , . - •- .... - -L On I ganizations. However, a number military training is essential.

teaching of all subjects in Rus- June 9, 1946, the Pope received j of Lithuanians fleeing the Soviet This is why the Veterans Di-
sian will be introduced into the in audience a group of students' occupation were cought in the vision of the Citizens Committee
Lithuanian schools in the near of the Lithuanian Theological j Russian-occupied zone aad ih for Military Training of Young

future. Seminary in Rome, headed by'territory administered by Po-jMen is sponsoring a Veterans
| Professor Tulaba. . land. Reports indicate that their j Conference on National Security

An announced in Naujas Gy
venimas (New Life), a religious 
newspapaer published by dis
placed Lithuanians in Munich 
Germany, Canon Rev. F. Kapo
čius, of the diocese of Kaunas 
Lithuania, was recently appoint
ed as the Vatican Delegate to 
Lithuanians of Germany and 
Austria.

Nazis in the ghettos and concen-|this “reform” was delayed, but’ donated the sum of 34,800 Swiss 

able to work for their liberal-1 openly in conversation that the Lithuanians in June, 1946 
ors," (the Soviets) as well. This • • ................ - • — ’ - -— • ~
confirms an early;r report that 
surviving Lithuiniin Jews are 
objects of suspiqipn of the So
viets and are treated accordingly. 
As a result, many Lithuanian [ 
Jews attempt to flee Lithuania 
and reach the American occupa
tion zone in Germany.

Sovietized Education

teaching of all subjects in Rus- June 9, 1946, the Pope received I of Lithuanians fleeing the Soviet 
...Ml ____ 1.. 1 2  —' n/»r n nnti nn rmiokt in

RUSSIA SABOTAGES
THE PEACE

Communist Party delegates, or 
so-called “Partorgs.” have been 
appointed to supervise Lithu
anian universities and other 
schools of higher education.

The Partorgs are more power
ful than university rectors or 
high school principals. They 
may appoint or dismiss the teach
ing personnel. They impose and 
supervise the teacning of Com
munist subject. The acceptance 
of new students is restricted; in
dividual cases arc examined by 
the Partorgs. Children of parents 
who possessed more than 26 hec
tares of land in the past are con
sidered “of bourgeons origin" 
and are excluded'MAn’university 
study. Thte- skme riding applies 
to those student^ who were for
merly members ot"any public or
ganization, and they are barred 
from admission to schools of 
higher education. All examina
tions passed by the students in 
former years under professors 
such as J. Ambrazevičius, t- I- 
vinskis, or J. Maceina, who were 
non-Communist in outlook and 
stood for complete Lithuanian 
independence, have been declar
ed null and must be passed again.

The Soviets boast that nume
rous scholarships are offered to 
students. They omit to mention 
that the largest zSchoolarship is 
170 roubles—while a pair of 
shoes, for example, costs one 
thousand roubles. The educa
tional program is extensive on 
paper, but in practice it is but 
a fiction and is little observed. 
No original textbooks are per
mitted to be published. In case 
where the students' knowledge 
of the Russian language is insuf
ficients which is the rule, text
books are translated only from 
the Russian language. Acquain
tance with the literature of va
rious nations within the So
viet Union is compulsory. The 
study of Marxist-Leninist doc
trine is one of the most im- 
porant subjects. Without it, no 
student is permitted to defend a 
thesis or obtain a diploma.

Educational standards are in
comparably lower than those that 
existed in indepedent Lithuania 
lietween the two Wgrld Wars. In 
view of the great scarcity of 
physicians, medical students are 
finishing their studies according 
to an accelerated plan, and grad
uate students are no longer re
quired to undergo a period of 
training under the supervision 
"* mi cm-. į physician.

The studentu* ^Ionnitories, re- 
< I > sv” #j'livin^' quarters by 
'hc^V.qd An .i: r n 4 <i

Cultural Sphere
-As under Hitler Germany, 

educational and cultural life in 
Lithuania under the Soviets is 

, considered only from the point 
; of view of the political interest 
of the occupants. The creative 
work of Lithuania writers, de
spite public reprimands and 
warnings, is insignificant and of 
poor quality. Special food ration 
cards alloted to writers fail to 
change the situation.

Not a single regularly publish
ed literary or scientific periodi
cal ip the Lithuanian language 
exists in Lithuania. Articles 
about science and literature ap
pearing in dailies are of low 
quality. Some are translations 
from writings of Russian authors, 
signed by an assumed name with 
no indication thata they are not 
original articles. However, the 
faqt that they are translations 
is apparent tb Lithuanians who 
have a knowledge of the Russian, 
language.

Theatrical art in Lithuania is 
regressing. A new play is a rarity. 
The Lithuanian public is so dis
gusted with Soviet propaganda 
films that moving pictures houses 
are almost empty. Within one 
year two American films were 
shown in Kaunas, and the at
tendance was incomparably lar
ger than that at the showing of 
anv Soviet film.

BE YE STRONG...'

.. . For the time being at least. 
Russia is omnipotent in the coun
tries she has conquered. Legally 
they are independent—that is so 
even of the Baltic States . . 
But ... in all of them, the Rus
sians are hated by the entire po
pulation, except for that small 
minority of persons who derive 
some advantage—office, a job 
money, or influence—from the 
new Russian order. If there were 
to be free elections, and the issue 
were for or apainst the with
drawal of the Russians, the ma
jority for withdrawal would be 
overwhelming . . . The Rus
sians would have to take the 
Communists along with them to 
save them from massacre.

plight is indeed tragic. Accord- scheduled for October 5th from
ing to word recently received: 

"The situation of the Lith
uanians in Polish territory has 
become insupportable. With
out means of support, without 
ration cards we are starving... 
Recently the Soviets have been 
assembling our compatriots 
and deporting us as 'war crim
inals.’

"In the name of our com
patriots, we appeal to the Unit
ed Nations to take us under 
international assistance and 
protection. If we remain here. 
iyę shall purely be; destroyed...”
Martynas Jankus, renowned | ,tion a b«tt‘er Placc in which to 

non Lithuanians are= pubhahmg -Patriaf<* -^Lithuania Minor 
180 periodicals, including dailies,|died jį-Flentbu Germany

and mnntnliAc TKav __ __ ______ J

During the conference held by 
displaced Lithuanian journalists 
in Hanau, Germany, in May. 
1946, an exhibition of Lithu
anian periodicals was held. 
Throughout the British, French, 
and American zones of occupa-

weeklies and monthlies. They 
range from typewritten and mi
meographed pages to full-pledg
ed printed and illustrated pub
lications. Ąlso on exhibition were 
copies of Lithuanian under
ground newspapers publiished 
during the Nazi occupation- of 
Lithuania.

Displaced Lithuanian students 
now studying in universities of 
Western Germany number more 
than thirteen hundred, a larger 
number than that from any other 
national DP groups. In addition 
to the 400 Lithuanians studying 
at the Baltic University in Ham
burg, there are 928 at other uni
versities in Germany, according 
to the European Student Relief 
Newsletter. Geneva, Switzerland, 
of May, 1946.

The Baltic University in Ham
burg, organized under the super-

10:30 A. M. to 5:00 P. M. at

į and the ever increasing activity 
of the sponsoring organization 
the Veterans Division of the 
Citizens Committee for Military 
Training, indicate that patriotic 
action for the adoption of the 
Bill on One Year Military Train
ing is approaching now its most 
fervent and decisive stage.

A BARGAIN IN SERVICE
Would you like 

a bargain, package 
value this fall ?

It is a bargain in service to į 
you and your neighbors. It will 

i help you both and it will make 
' your community and your na-

Lithuanian, patriot, so-called l*ve-
•Great interest is being 

ifested fn the Community 
and USO campaigns for

on
May 23, 1946. Jankus, born in 
1858 in Bitėnai, near Tilsit, play
ed a great role in the Lithuanian this fan
national renascence through his 
writings and other-activities in.

and

the

to purchase { handicaps became needed 
of unusual valuable workers overnight.

With the close of war. 
whole process was reversed.

All these shifts and changes 
have intensified our social pro
blems. Because of them the 
health and welfare agencies of 
the l^nd are facing greater and 
greater demands for service.

man’ Besides the local Red Feather 
Chest servįccs supported through Com- 
funds munity Chest campaigns, this 

year most of the Community 
These funds support the pri- chests in the United States are 

of Vate health, welfare and recrea- planning to raise their share of 
tion services seeking to alleviate the USO national campaign goal, 
social problems in your com- although in New York City, and 

munity. . ;n other cities, towns and rural
They also help to continue the ’ areas where appeal is not to be 

USO “home away from home" | federated, USO will conduct its 
for our men still in far away own campaign through state and 
places, in hospitals and in train-1 local committees.

Russia has been unrelenting in *.* 
oreventing a proper knowledge 
of world problems. This she has ; 
done by making it impossible fc^ 
the press to obtain the truth 
about conditions in the U.S.S.R. 
and in all territories she occupies 
or which are held by her satel- » 
lites or puppet nations . .

She has persisted in taking un
ilateral action, sometimes in de
fiance of her wart'-ne allies 
where she considered that her ' 
own interests were involved and 
she could do so. Thus she swal
lowed bodily proud, independent ■ 
nations like Lithuania. Latvia 
and Estonia . ..

She has refused to allow hen . 
wartime allies to investigate con- • 
ditions in these 
other territories 
while at the same time insisting 
on interfering in 
lems of Eastern Eur .pe and East 
Asia . . .

She took 1.250.000 tons of food " 
out of Eastern Europe while her 
occupation armies have lived off 
the people, and. as this is written, 
has returned only 160,000 tons, 
and that with much Communist 
ballyhoo at home and abroad. 
When the United States and 
Britain appealed to Stalin to - 
help tjie starving millions, the 
reply was that the appeal came 
"too late.”

(Neil MacNeil. The Sign. July, 
1946.)

areas and in 
sh c itiols

ali the prob-

ing.
The war uprooted many people. 

It picked men of draft age out

THE BALTIC STATES HAVE THE 
RIGHT TO LIVE.

That the state of affairs which Į 
reigns today in a whole section 
of Europe not only disregards 
the demands of morality, but also' 
contains the germs of a new con
flict is clearly seen if I take but' 
one example of a lamentable 
situation made in contempt of 
the principles of the rights of 
man in three nations whose only 
fault was that they had too 
powerful neighbors, and whose 
only crime was that they obstin
ately persisted in their desire to 
live free and independent. I 
speak of the Baltic States, re
garding which world opinion has 
maintained silence for two years, 

'a circumstance which should 
). Latvian and Lithuanian)1 cau®c ?” civili.ed men to blush 

with shame.

The misuse of the terms "war
criminals, ” "collaborators," and 
“Fascists" serves, in all coun
tries under Russian domination 
to remove any persons who have 
any independence of character 
are in anv wav critical of Rus
sia. or might conceivably oppose 
the Russian-sponsored govern-I 
menta ... By deporting (Est-1 
onian, ___ 1__ ___ _ ___
men, women and children to the 
Russian interior, and by import
ing officials, farmers and peas-
ants from Russia, a process of I their independence to thes 
dilution is going on—it began [Mtioni. In the space c*’ 

----------—-——----- jin 1940. The familiar methods of 
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Lithuania Minor. Editor and 
publisher of marry periodicals 
and author of several books, he 
was the editor of the famed news
paper Aušra in 1884-85. For his 
patriotic activities Jankus en
dured persecution under Nazi 
Germany and from the Soviet 
authorities. In 1939, with the 
Germans seized Klaipeda. Mar
tynas Jankus was forced to flee 
to Lithuania Major. In the sum
mer of 1944 he fled before the of their homes and jobs; and set 
advancing Soviets and lived as 1 thcm down in thc regiment life 
an exile in Western Germany. .. . t T. . lM. Jankus was a visitor to the °f the armcd forCC8 It took WQ* 
United States in 1926, at whieh men out of homes and away 
time the mayor of Chicago pre- from their children to put thefn 
sented him with the keys of the into new and strange roJts a« 
c,tY- industrial workers. In most fam

ilies. every member, from the 
father in uniform to the ’teen
age boy and girls who left school 
to work, were moved by circum
stances from the security of their 
homes to unfamiliar and confus
ing environments. People with I

States. A plebiscite was organ-Į

ly one list composed of Com- MISS STOSKA WITH THE NEW YORK CITY 
munist candidates was presented 
those refusing to vote lost their) 
card of identity (passports) and 
Soviet soldiers were allowed to 
vote . . . Imediately afterwards! 
the persecution of all who were 
opposed to the new regime be-' 
gan . . .

A qew Way of the Cross began 
for them with the German occu-

make a

YONAKAS IS “TOPS” 
BOWLER

Pittston, Pa.—Joe Yohakas is 
the high average bowler of St. 
Casimir sLRCA No. 7 Lodge of" i 
the Lithuanian Roman Catholic 
Alliance of America. Joe took all | 
the honors last week, including, 
high single game of 212 and high j 
3-games of 592; and he has now 
assumed undisputed leadership 
in the competition for the special'-. 
awards for most 200 games.Yona 
kas is a veteran bowler, having 
bowled in several ABC tourna
ments and last year at Buffalo 
registered the best scores of any 
Pittston bowlers; he was also

CENTER OPERA COMPANY
Polyna Stoska, well-known A- 

merican Lithuanian soprano has 
just returned from a highly suc
cessful two months concert tour 
of Europe where she sang to 
American soldier audiences in

pation: 100.000 paraon. wera ae. P,sr!‘ ind in.,h' P"'"1?11 '“«•
,___ ______ .if Germanv and Austin »m..i>,'of Germany and Austria among 

which were Frankfort, Munich. 
Berlin and Salzburg. She had the 

b ° , . r honor of giving: two concerts in
E? it „T S.l.turg at th. time th. H«mo»
tftroc s333)Bli MMM has not1. , . ® t

. ___ 4 !v_ i Slliburft Musical Festival was incrated I hr occupant has re sum
the policy of Mftadlation by pr®f.rcSs’ . . i »

finer The NKVoSEmi^ret V M!ss l8 now busy re-
nol.cr; 4 nf terror hearsmgwth York City

ported into Nazi slavery . . .
In July 1944 the tragedy be

gan again . . . For the last two

The treaties of 1919 restored polim) ceuaos a roha of twror rcew lorxuiry
■ te three in the towns and in the country-1 Cvent,:r wbr..
of twenty aide ‘ s^n^s ’'-afl'nK rolc in

Owing onlv the yes; 1945 ‘ °Pera a,,t N’X°S"
Ric'iai I StiJiii* wb:ch has its 
A me ri ci n premieir t>ci f ■ h mancr 

■ >n Octobet 10th I'bii *’ill be 

thr font time Ariadne m g i v r n
i .>mi>lti v m 

toiki tn ali' 
he Saffir in 

the Baton Matenka in
: >■ e Bartered Hi ide ami Mai

\raik thrv S 1C< erilril in proving 
to the ' ' hat tiiei i < t rat ion
"ai- '-Irt, rhr uhim nf thr departed t
di p I ■'mat I. a’ Vrriaillei blit that thr iprtnt 
:)ir\ 11 r 11 v i n g iralitiri 1 nhnanian V"ting peopl

th

irarhrd a itandard of 
■vri attainrd (by them, 

«t W .rl.l Wat 
>t bern for then 
ie three nationi 
continued to livr

nrighlx>!».
would have
hapnilv *nd without trouble

was for them the beginning of a

After the German-Itumten pee*

onh the year 1945
SO.(XX) person* were 

■. war di th t Ural In
of last year. iH).(XX)

f i • >m

"I st nd \ in
under

occupation . t K<X)

M HI

Add to al) 
<>f an armv of 
000 men which muit lw kept md 

1 fed and vou will have . pietine 
of the atrocious mneii which

ate little countries

bcrn engaged by the Duight 
Deere Wtman office tn ung the 
leading role of Anne Mainant in 
the musical veraion 
Ricaa Street Scene 
Broadway eatly in

r

of Klrnri 
to open on 
December 
Kurt Weil

In addition, many Chest cities 
are raising funds for some of 
the war relief organizations 
whose tasks must be continued 
retnporarily.

Tipis is ą bargain package, 
truly. In one campaign. Com
munity Chests arexmaking it 
possible for citizens t<
single contribution to cover a 
large number, if not most of the 
community services that the city 
affords. It is a purchase that 
every American should make.

Give generously and now to 
the USO and your Community Captain of the team which in 
Chest. ! 1938 won the'championship for

I St. Casimir s at the Lithu i ian j 
'Bowling Congress held in Det ’ 
roit. Banker Joe is much tn de- ‘ 
mand to bowl in the Major ’ 

1 League, but still finds time to be j 
with the Lodge boys once <i J 
week. Upon looking over the 
schedule for next Friday, it will j 
be a battle of the captains, as | >e I 
Yonakas is cheduled to "vi j
against Bill Griestaraitis who 1
was Captain of the team v hich 
in 1939 won the champo u for -*■ 
St. Casimir's at the Lithuanian J 
Bowling Congress held in ■ ! ica- 1 
go. >' G. J

Norman Cordon well-known 
barytone has left the Metropol
itan opera company to sing apt>o- 
sitė Miss Stoska as her leading 
man.

COMMUNISM IS
UN-AMERICAN

. !. I have seen cringing farm
ing people who had been deport
ed from their country, and on 
their faces were etched, not the 
happy imprints of the Four Free
doms, but the horrible hoof-“ 
of the L__ ___________
them in Iran, in Palestio® 
Ki-rsya.
Emope

it the horrible footprints 
Four Horseman. I met

in
m S, u, T I; Africa and .
M■ >»t id them w 

tri <i'k Ii i.m lurasr all 
a r r xu I fr i mg fr tun it i

Nauja Lietuvos Istorija

THE STORY OF
LITHUANIA •

<1 < hildren.

Toms
if.leido Straff

'RY or UTWU

thr mockers of the

. shiunkrt



VIETINES ŽINIOS

f A R 5 A Sf CELEBRAVO SIDABRINĮ (25 METŲ)VEDYBŲ JUHII.ll.li
\V K. LIETUVIŲ MOTERŲ Skyriaus valdyba yra tokio są- 
KLUBO SUSIRINKIMAS iku.n kįeb- J•JLln€iOr£' 

garbės pirmsėdis; Viktoras Ka- 
Rugsėjo 24-tą Wyoming Klo-j marauskas—pirmsėdis, J. Gibavi- 

nio Lietuvių Moterų Klubas tu-'čius—vice pirmsėdis; J. J. šau- 
rėjo pirmą rudeninį susirinkimą, čiūnas—sekretorius: Alekas Nor- 

Dalyvavo apie 50 narių. Pirm- vaiša—iždininkas.
Rūbų rinkimo komisija: Mrs. 

yo įvairių komisijų ra’xirtai. Klu- Seimienė—pirmsėde, Mrs. Page 
^|ūkpjo Labdarybės Fedt-įir Mrs. Grudzinskienė.

racijai (Welfare Federation) 10 Skyriui linkime geriausios klo- 
do^rJųąMl Juknevičiūtė išrink- ■ ties I 
ta organizuojamos- Bowling;

sėdžiavo Mrs. A. J. Valibus. Bu-
4ro įvairių k< 

t . i tai (Wt

League pirmsėde. Marės, kurios' 
interesuojas bowlinhnu, kreipki
tės į ją šiuo adresu: 8 Hemlock 
St., Wilkes-Barre Tonwship. Me
tinio labdarybės baliaus planai 
ruošiami. Balius įvyks lapkričio 
mėnesį. Mrs. A. J. Valibus yra 
generaline pirmsėde, Mrs. G. Ka
zokas—vice pirmsėde.

Kitas susirinkimas įvyks spa-' ,, - , , . . _ ,
iių 29. Visos narės malonėkite i dieno8 buv° bendrl P‘5tU8’ .ku’ 
čalyvaut. A. G. rluO8 paruošė ponios Varaitiene
- f i ir Ramanauskienė.

Rengimo komisija ir choras 
Į nuoširdžiai dėkoja gaspadinėms 
ir visiems, kas prisidėjo prie su
rengimo.

METINIS CHORO 
ISVA2IAVIMAS

j Šv. Onos parapijos choro išva- 
' žiavimas įvyko rugsėjo 8-tą, prie 
Harvey’s Lake. Antrą valandą

ANTANAS IR MONIKA ABOJAI

tą Waters iš Raleigh, North 
Carolina. Jis kalbės mūsų bažny
čioje lapkričio 10, 11 ir 12 dd. Jo 
vyskupija randaai Amerikos mi
sijų krašte. Užimdama visą North 
Cafblinos valstiją, Raleigh vys- 

i kūpi ja teturi tiktai 12,885 kata
likus, mažiau, negu viena iš di
desnių mūsų didžiuose miestuo
se parapiių. Bus įdomu išgirsti 

: apie jo misijų darbą.

AUKOS AMERIKOS
LIETUVI! TARYBAI

nau*ka« l.M

Omaha, Nebr

LANKĖSI
Antradienį, rugsėjo 24-tą, lan

kėsi LRKSA 171 kuopos narys 
Jonas Rauličkis iš Detroit, Mich. 
Jis buvo atvykęs j savo dėdės 
Mykolo Valukonio šermenis ir 
Laidotuves. M. Valukonis, gvv. 
600| McKinley St., Hazleton, Pa.. 
LRKSA 90 kp. narys, numirė1 
rugsėjo 17-tą, palaidotas rugsėjo 
2l-mą iš Šv. Petro ir Povilo baž
nyčios parapijos kapinėse. Ve
lionis į Susivienymą įstojo spaliu 
mėnesį. 1915 m.

Fl. Urbanavičiūtė

SVARBUS BALF 44 SKYR. 
SUSIRINKIMAS

Darbštus BALF 44 syrius rug
sėjo 29-tą, vakare, Šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje turėjo svar
bų susirinkimą.

Kalbėjo BALF rūbų sandelio 
vedėjas Jonas Valaitis iš Brook
lyn, N. Y., dr. A. J. Valibus ir 
vietos klebonas, didelis skyriaus 
rėmėjas, kun. J. Kasakaitis.

Nutarta spalių 7-tą pradėti rū
bų, maisto ir kitų reikmenų rin
kimo vajų. Klebonas kun. J. Ka
sakaitis karštai ragino visus sto-

MR. IR MRS. ZABICKIAI 
SUSILAUKĖ DUKRELES

Rugsėjo 20-tą, 1946, Mr. ir Mrs. 
Joe Žabicki, gyv. 179 Zerbey 
Ave., Edwardsville, Pa., susilau
kę dukrelės. __________________o ... ________

Mrs. Zabickienė yra žinomų ti į darbą ir padaryti šį vajų sek- 
Susivienymo veikėju Juozo ir A- 
lic įjos Venslauskų duktė. J. Ven
giau skas vra buvęs Susivienymo 
vice prezidentu, 4-tos Penna aps- 
kriti.es pirmininkas ir dabartinis 
žios apskrities iždininkas. Alici- 
J’a Venslauskienč yra ilgametė 1 
tuopos sekretorė.

Kiiciįkį ir motiną prižiūri Sū
ri vienymo daktaras kvotėjas 
A J. Valibus.

mingu.
J visuotiną BALF seimą 44 

skyrius siunčia penkis atstovus 
būtent: Vincą Grieštaraitį, Da
nielių Želionį, Marijoną Kat 
kauskienę. Oną Sabeskienę ir 
Elžbietą Baldauskaitę.

dr.j

Kingston Minusiems

šeštadienį, rugpjūčio 31 dieną, 1922 metų, taipgi ir visi jų vai ja. 
Antanas ir Monika Abojai, gyve- kai yra tos pačios kuopos nariais, 
nanti 110 Wells St., Scranton, Tai yra pavyzdinga šeima. 
Pa., iškilmingai ir šauniai cele- Abojams Moterystės Sakra- 
bravo 25 metų sidabrinį vedybų ‘ 
jubiliejų.

9 vai. ryte, Šv. Mykolo lietuvių 
bažnyčioje iškilmingas šv. Mi
šias atnašavo klebonas kun. Jo
nas F. Baltusevičius ir celebran
tams suteikė palaiminimą.

Į vakarą celebrantų namuose

Du Profesoriai Kalbėjo
Rugsėjo 22 d. pas mus kalbėjo 

prof. Jonas Kupronis. Jis davė 
mums svarbių informacijų apie 
Lietuvą ir jos žmones. Skaudu 
buvo klausytis, kiek tenai žmo
nės iškentėjo ir dar kenčia. Kal
bėjo taip oat prof, čepainis, ku
ris dabar mokytojauja Creighton 
universitete. Omaha. Nebraska. 
Malonu buvo žinoti, kad jis y- 

: ra Amerikoje gimęs ir augęs, o 
taip gražiai lietuvių kalbą varto-

Nupirko Maisto

21-22 44.)
Boat on. Mass.. Committee 

for Llth. Independence 
(dvi aukot, >708.18 ir
J58S.55) ..........................>1,289.78

Waterbury. Conn., ALT *k. 
(try* auko*, $500, >200 
lr>800).........................

Brockton, Ma<»., Bendra* 
Komitetą* (dvi auko* 
>755.00 ir >134.05). . . .

Kenosha. Wi*., ALT *k........
laike County, Ind., ALT *k. 
Pittsburgh. Pa.. ALT *k. . 
Pittston, Pa., lietuviai .... 
Baltimore, Md., Lietuvių

Draugijų Taryba ...........
Chicago, Ill., ALRK Fade- 

raci jo* 19 skyrių*.......
LRKSA seimo delegatų au

kos, Cleveland. O.........
Toronto, Ont., Liet Taryba
Akron, O., ALT skyrių* .. 
Binghamton, N. Y., ALT 

skyrius ........................

Via*..,..............88,191 88
Visiem* aukotojam*. skyrių valdę* 

barnu ir veikėjams, karte prakalbu! 
bei minėjimus rengė ir aukas rin
ko, tariame nuoširdžiai ačiū.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Košei tots®

1946 m. rugsėjo 23 d.

1,000 00

689.06
450.00
300.00
300.00 
177.MK

187.20

J 20.00

115.00
106.32
100.00 !

PAIEŠKO DĖDĖS, A. A. 
KAZIO DRYŽOS *

Phiiadripbi*, P*. —gyvenki karš
ta* Lietuvo* patrijotan-tėvynainl* ir 
uoliauftia* kataliku ». a. Kazy* Dryža. 
Jį dabar paieško (arba kitą kokf *avo 
giminaiti) jo brolio, Zenono Dryžos 

,»ūnu*, Stepą* Dryža, girną* Rubeini- 
kų kaime, kur buvo gimę* ir a. a. Ka
zy* Dryža.

Todėl, jei k** jo giminaičio, 
arba nori gerai pažinojote viengen
čiu* Dryžu* ii Rubežnikų kaimo, šven
tosios Žemaitijos, tąi znalonėkitc para
šyti jam nore laišką šiuo adresat u**- 
pa* Dryža, 1220 Camp B, 25 D. P.

DIRMAVONE
Dirmavonės iškilmę Šv. Mari

jos bažnyčioje turėsime sekma- 
die n j, lapkričio 3-čią, 1946.

K lebonat kun. J. V. InČiūra ra
gina tėvus registruoti vaikus be 
atidėliojimo. Paruošimo pamo
kos vyksta antradienį ir ketvir
tadienį tuoj po mokyklos valan
dų, o šeštadieniais nuo 1 :30 iki 
>XX) tx> pietų. Registruoti reikia 
klebonijoje, o pamokos vyksta 
parapijos svetainėje.

A. a. Antanas Pajaujis, 
gvv. 98 Gilligan St., Wilkes- 
Barre, numirė rugsėjo 27-tą, pa
laidotas rugsėjo 30-tą iš švč 
Trejybės bažnyčios parapijos ka
rinėse, Bear Creek. Paliko dvi 
dukteris ir vieną anūką.

NUOŠIRDI PADĖKA
UŽ PARAMA

V ĮSTEIGTAS BALF 
SKYRIUS •

Pereitą sekmadienį, rugsėjo 
29-tą. kunigo klebono J. V. In- 
Čiūros pastangomis, šv. Marijos 
parapijos svetainėje, tuoj po pa
maldų, įvyko susirinkimas. Tiks
las—pasitarti Lietuvos ir pabė
gėlių gelbėjimo reikalais ir į- 
•teigti BALF skyrių.

■ B ALF veiklą plačiau nušvietė 
•Več ias kalbėtojas, rūbų sandė
lio vedėjo Jonas Valaitis ii 
Brook i’. n, N. Y. Jis taipgi atsa- 
Įkinėfo i klausimus. BALF reikš
mę aiškino klebonas kun. J. V. 
Inč iura. d A J. Valibus ir kiti.

Suorganizuotas BALF skyrius 
,z|au įsirašė keliolika narių už- 
snokėdami narystės duoklę.

NOREIKŲ
-LAIDOJIMO ĮSTAIGA

NOREIKA

vbaocn.t pa*'

100.00
100.00 '
100.00 1

., ALT -k.
S. Range, Mich., A. Mickus 
New York, J. Savaičio pra

kalbos ..........................
Cicero, III., Savaiėio-Piežo* 

prakalbos ....................
Norwood. Mass., ALRK Fe

deracijos 10 skyrius ....
Cheater, Pa., kun. E. Paukš

tis ...............................
Grand Rapids. Mich., ALT 

skyrius
Chicago,

Wardo 
Klubas

_ j___  _____ _____ _____ Po prakalbų turėjome rinklia- H^en1^5°nn’J 
mentą suteikė a. a. kun. Jonas At jausdami lietuvių padėtį,
Kuras, rugpjūčio 23, 1921 me- žmonės dosniai aukojo. Su tomis 
tais, Švento Juozapo bažnyčioje, aukomis nupirkome konservuoto 
Scranton, Pa.

Monika Abojienė yra duktė 
Rozalijos ir Adomo Kederių, ki
lusi iš Alytaus apskrities. Že
maitkiemio kaimo, Birštono pa

buvo suruošti skanūs pietūs. Da- rapijos. Jau 35 metai gyvena A- 
lyvavo kun. J. Baltusevičius, ku- merikoje ir visą laiką buvo ir da

bar yra darbšti Lietuvos reika
luose ir visokiuose lietuviškuose 
parengimuose. . . . _ ................. ..............................

Antanas Abojas yra sūnus le- kų. Seselės labai džiaugiasi, kad nayonne( x. J., J. Savaičio 
vos ir Dominiko Abojų iš Ro-įturi gražu būrelį vaikų mokyti, j prakalbo* 
kiškio apskrities. Sprėgų kaimo, o mūsų klebonas išdažė (išmalta- Brockton, 
Pandėlio parapijos. Jau 37 me- vojo) du mokyklos kambariu, kur j

ris sukalbėjo maldą ir pasakė 
gražią kalbą linkėdamas cele
brantams laimės sulaukti 50 metų 
auksinio jubiliejaus.

Puotoje taipgi dalyvavo kun. 
J. V. Inčiūra iŠ Kingstono; cele
brantų šeimyna: duktė Marijona 
Jakutienė su vyru iš New Bri
tain, Conn.; sūnus Vincas Abojas 
su žmona iš Maspeth, L. L; sū
nus Antanas Ramoška su žmona 
iš Detroit, Mich.; ir duktė Ele
na. gyv. namieje. Iš giminių ir | draugams ir pažįstamiems už at- 
draugų iš tolimesnių vietų buvo: f silankymą puoton; dėkoja už su-

tai Amerikoje, jis irgi darbštus 
lietuvių veikimuose.

Celebrantai Antanas ir Monika 
Abojai nuoširdžiai dėkoja kuni
gams. taipgi Šeimai, giminėms.

77.66
maisto siuntinius ir kuo grei
čiausia pasiuntėme BALF’ui į 
Brooklyn, N. Y. Iš profesoriaus 

I kalbos matvti, kad lietuviams 
trūksta maisto.

Mokiniu Skaičius 
Didėja

šiais metais mokykloje moki-! 
nių skaičius padidėjo iki 230 vai-!

III., Rnselando 9 
Liet. Demokratų

Mass., lietuviai
. . . i per K. Čiurbulėną...........

vra daugiau mokinių. Žadėjo ir Lawrence, Mass.. Lietuvių 
kitus kambarius išdažyti, kai su-- Ck6sų Klubą* .................
lauks daugiau pagalbos. ^Norwood, Maas.. Am. Liet.

Numirė M. Bluvienė ai t kI Bridgeport, Ct.. ALT sk...
Rugsėjo 4 d. palaidota ponia Cherter, Pa., Holy Name 

M. Bluvas. Ji buvo mūsų para-Į Society ............................va * w m * w iv. * iiuvvii* v a w w ta u* v* v vz • * *•» * * *» y v* % v* * * * v* v, *» v j s* vs < w v* IT4 • • v* v , j • w ~ | <

Mrf ir Mrs. Staneley Račelis iškeiktas dovanas; šeimininkėms rijos darbuotojo Juozo Bluvo Chicago. Ill., Lietuvių Tau- 
Maspeth, L. L; Mr. ir Mrs. Paul.dėkoja už tokį sunkų darbą pri- žmona. Klebonas prašė pasimels-j tiško* Kapinės ...............
Tukas iš Brooklyn, N. Y.; Mr. ir ruošiant skanią puotą. ' ti ir už kun. A. Andriulį, kuris Chicago, Ill., žemaičių Kul-
Mrs. John Žukas iš Rochester, Visi atsilankiusieji linkėjo ju- čia yra laikęs misijas. Vietinis' tšro* Klubas....................
N. Y.; Uršulė Perušaitienė ir sū- biliejatams didžiausios laimės ir ----------- ■ ---------- 4Pittrton, Penna.. Lithuanian
nūs Ernest iš Bridgeport, Conn.: pasisekimo gyvenime ir prašo 
Stefania Varkalienė ir sūnus Mielaširdingą Dievą suteikti vi-l 
Juozas ir Antanas iš Camden, N. šokių malonių sulaukti 50 metu 
J.; Mr. ir Mrs. Tadas Malinaus-;auksinio jubiliejaus, 
kas, ir Mr. ir Mrs. P. Carl iš 
New Britain, Conn.; Mr. ir Mrs. 
Frank Mankauskas iš Tunkhan- 
ock. Pa.; muzikas ir Mrs. J. J. 
Šaučiūnas iš Kingston, Pa.; vie
tiniai giminės, draugai, kaimy
nai ir pažįstami, kurie taipgi su- viams, kad ir jie prisidėtų gelbėt 
nešė gražių dovanų. 

Monika ir Antanas Abojai yra 
LRKSA 83 kuopos nariais nuo

čia pat celebrantai neužmiršo 
ir Lietuvos, kuri taip baisiai pa
vergta. Jie pažadėjo pasiųsti au
ką Amerikos Lietuvių Tarybai, 
kaip greit galės. Iš tikrųjų, yra 
geras pavyzdis ir kitiems lietu-

pavergtą Lietuvą, kaip tik išgali. 
Valio Abojams!

Ten buvęs

76.00

72.47

Baltimore, Md pelnas skiriamas bažnyčios at
naujinimui. Pramoga įvyks sek

--------------------------------------------------------------------------- v I.l ■ V

TĖVŲ PRANCIŠKONŲ 
MISIJOS 1946 M.

Antoni*, Cona.—šv. Antano para- 
70.00 pjjoje, 40 vai. atlaidai, spalių 18-15 

. d.—Tėv. Juvenali* Liauba, O. F. M. 
59.00 New Britain, Conn.—Šv. Andrie- 

‘ jau* parap.. 40 vai atlaidai. Tretiain- 
-- R2 rekolekcijos ir Connecticut Vaks- 

' tybė* J-ietuvių Tretininkų ir Šv. Praą- 
.fln0 ciškau* Mylėtojų Konferenciją, sf»‘ 
'' lių 20-27 d.—Tėv. Justinas Vaikys, 
50.00'OFM

| Pituburgh, Pa—šv. Kazimiero pa- 
x.n nn rapijoje, 40 vai. atlaidai, Tretiainkų 
°0'i rekolekcijos. Pittsburgho ir apylinkės 

Lietuvių Tretininkų ir šv. Pranciš- 
4,3.83 kau» Mylėtojų Konferencija, lapkričio 
40 00 27—gruodžio 1 d.—Tėv, Justinas 

: Vaiky*. O. F. M. ir Tėvas AgneUu* 
Krasauskas, 0. F. M.

Kingston, Pa.—Švenė. P. Marijos 
parap., 40 vai. atlaidai, gruodžio 1-3

’ d.—Tėv. Juvenali* Liauba, O. P. M. 
•>- nn Delhi, Ontario—ŠV. Jono parapijo- 
-a.OO j,,, gruodžio 5-8 d. misijos.—Tėv. Ju- 

'•enali* Liauba. O. F. M. t
25.00, 
23.00) ■ . • ;

35.00

— i Citizen*’ Club.................AUKOS MARIANAPO- Montreal, Que., Liet. Taryba 
Milwaukee, Wi*., Ar. Gab

rieliau* parapija .............
Chicago, Ill., RlovainieČių 
/ glbba* .............................

LIO KOLEGIJAI
Paskutiniu laiku rinkliavos Ahgeles, Cal., ALT *k. 

Marianapolio Kolegijai buvo Sv. B- Aglys. Chicago. 1)1... 
Pranciškaus parap., Lawrence/N..................... ■■■■■
Mass., kur klebonauja kun. Pr,,®!1*®. ID- A. Ražaitis 
M. Juras: Aušros Vartų par. Į Chicago, ID., J. M. Šaltenis 
Worcester, Mass., kun. K. Vasio Cleveland. O.. Labdarių D-ja 
parapijoje, ir pas kun. Kundrec- Edwardrimrgh, Mich. Re**ie 
ką, šv. Onos parapijoje, Luzerne,' 
Pa.

Masiliūnas ........................
PittKton. Pa., SLA 7 kp.. .

Kaip visados, taip ir dabar Ma- P*-- LRKSA . kp.

21.00

20.00 Ą
18.50
10.00
10.00
5.00
5.00
5.00

Trumpas žodis ačiū, bet 
reiškia amžiną dėkingumą, 
dėkingumo žodį taria Seselės 
Pranciškietės visiems 32-ros Lie
tuvių Dienos dalyviams, rugpiū- 
čio 15, 1946, Lakewood Park 
Pennsylvania, už apturėtą pelną 
$767.39.

Norime tarti ypatingą ačiū di
džiai gerbiamai valdybai, garbės 
pirmininkui kun. P. C. Cesnai 
pirmininkui kun. dr. C. A. Balu
čiui, vice pirmininkui kun. C. J. 
Rakauskui, iždininkui kun. J. 
Gaudinskui, raštininkui kun. P. 
P. Laumakiui ir spaudos rapor- 
teriui kun. Pr. Mockui.

Ačiū taipgi programos daly
viams—Sv. Vincento parapijos 
chorui iš Girardville, ir to cho
ro direktoriui mus. L. Šoriui, d. 
g. teisėjui Vincent J. Delton iš 
Pottsville, d. g. Povilui Žadei
kių!, Lietuvos Atstovui atvažia
vusiam iš Washington. D C.

Su jūsų ir kitų geraširdžių 
prietelių pagalba, aplinkybėms 

i leidžiant, kitą pavasarį ketinam 
1 pradėti naujos koplytėlės staty
bą. MBdMMlN maldose nau- 

I joj koplytėlėj visi mūsų geradaa- 
nai bus pavesti gailestingam 
i'.,. ,, M*. !* .s < H A '
OteMMJ(■■■ iirdžs malonin
gai atlygintų jums už jūsų duos- 

■ . ■ ai •' ' - - ■ < -
• .4' ;■*' a .< .14 i- .

j‘« 
ši

Mezgimo-Siuvimo-Nėrimo 
Klubas

Dėka kun. dr. Mendelio sesu- 
tėsFelicijos Pliuščikienės pa
stangoms, įsteigtas mergaičių- 
moterų mezgimo-siuvimo-nėrimo 
klubas. Nuo 13 metų iki 70, kaip 
moterys, taip mergaitės, yra kvie
čiamos ateiti į parapijos kamba
rius kas trečiadienio vakarą nuo 
8 vai. iki 10 vai. vakare. Pirmas 
toks susibūrimas įvyko trečia
dienį, rugsėjo 18 d. Pradžią daug 
žada. Kurios moka—pamokros ki
tas ; kurios nemoka—išmoks įvai
rių rankdarbių. Sveikiname po
nią Pliuščikienę ir linkime jai 
gražiausių pasekmių jos gražiam 
užmanyme. Linkime, kad šis nau
jas klubas augtų ir gyvuotų ir 
savo gražiais rankdarbiais galė
tų pasigirti visai parapijai.

2inių-2inelės
— Kunigų Mendelių sesutes 

atlankė p-lė Angela Kneižytė 
"Darbininko” redaktoriaus dūk
ti. P-lė Kneižytė sustojo Balti- 
tnorėje vykdama į šv. Juozapo 
Kolegiją, Emmitsburg, Md., kur 
ji sieks aukštesnio mokslo. An
gela yra labai maloni mergaitė ir 
sesutės ją labai mandagiai priė
mė Linksma, kad bent viens lie
tuvaitė mokinasi Motinos Seton 
įsteigtoje kolegijoje.

— Gauta žinia, kad Gurinskų 
sūnus Juozas priimtas į Mount 
St. Mary a kolegiją, Emmitsburg. 
Md. Ten mokslus baigė mūsų 
klebonas kun. dr. Mendelis, kun. 
J Mendelis ir gydytoias Kri- 
zostoms Mendelis. Linkun Juo-

, <• ,a - . an-.
h ,r

\ » VI ' ' M I r. na.
c ■ a - » Uk. ‘ '.a ..ai v.
- x • -.» a > 1 ’ i' m, k a ■ a i*i. į cl

k in. 1 ., .k < ■ . ns <

rianapolio kolegija susilaukė di
džiausio palankumo iš didžiai 

madienį, spalių 6 d. Manoma, kad gerbiamų klebonų ir iš jų para- 
bus svečių iš visų kampų. pijiečių. Pas d. g. kun. Pr. M.

— Kun. dr. Mendelis gavo Jurą surinkta $768.00, Aušros 
kvietimą duoti konferencijas mo-; Vartuose $402.40 ir šv. Onos par., 
terų rekolekciių dienai, sekma-. Luzerne, Pa., $345.00.
dienį, spaliu 13 d. Seserų Pran- Tai didelė parama lietuviškai 
ciškiečiu High School. Apsiėmė. įstaigai iš lietuvių parapijų.

— P-lė Lilijona Valčečkaitė' Marianapolio kolegijos vado- 
užsiregistravo Tėvų Jėzuitų Loy-,bc ,^’a ,P.r°ga '*
ola Kolegijoj vakariniams kur.'koja visiems (vardų neskelbsime, 
sams. Malonu ir džiugu, kad jau-, 
noji karta sieki" aukštesnio ' 
mokslo. Geriausio rarisekimo j

— žieminė tvarka bažnyčioje 
prasidėjo ritmai spaliu sekmadie-1 
nį. Suma 11 v»1. giedota. Nove-, 
noa pamaldos sekmadienį. 4 val.| 
po pietų.

— Girdėjau, mokyklos vaiku-; 
Čiai tikisi turėti pikniką Druid: 
Hill parke. Pirm negu oras at
žala, mūsų kunigai nori, kad vai-| 
kučiai ir Sesutės atsikvėptų po 
mėnesio sunkaus darabo.

— Penktadienį kun. Dubinskas 
ir Švč. Vardo dr-jos valdyba tu
rėjo pasitarimus kas link meti
nio Oisterių Rosto. Šiemet yra 
sunkiau su valgiais, negu buvo.

Superior, Wis.. John Žili*. .
Rockford. ALT skyrius. . . 
Port Griffith. Pa., LRKSA 
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IŠMĖGINK VELTUI
Jeigu jūs niekad nevartojot “Ros*e 

Tabs” nuo arthritis, neuritis, reuma
tizmo. mes norime, kad jūs išmėgin
tu: mūsų rizika. Mes pasiųsime jums 
pilno didumo siuntini, >š kurio jūs «u- 

i naudokite 24 Tabs voltui. Jeigu jte-
’' būsite nustebinti pagalba jūsų ken- 

_ 0 tėjimuoso, sugrąžinkite siuntini ir jūs 
5.00 j nebūsite mums nieko skolingi. Mes ta 
5.00 užtikrinami Pinigų nnsiųskit. Tik pri- 
5 00 siųskite vardą-pavardę ir adresą, • 

mes jujns pasiųsime gražinamu paštu 
Tabe. ROSE PRODUCTS CO., DepL4.50

4.00 45. IIL

GARSO” KNYGYNE
kadangi ne visų galėjome įgyti), 
o ypatingai klebonams kun. Pr. 
M. Jurui, kun. K. Vasiui ir kun. 
J. Kundreckui, nuolatiniams mū
sų kolegiioa rėmėjams.

Marianapolio Kolegijos 
Vadovybė

Hartford, Conn
Svarbus Prašymas

Amerikos Raudonojo Kryžiaus 
lietuvių skyrius nutarė surengti 
vakarėlį pagerbimui grįžusių ii 
karo tarnybos, kaip vyrų, taip ir 
merginų, vienok neturint adresu 
negalime nusiusti kvietimų. Tait . IIVKBJIIIIV liuaiuail MVIVMIUU. A SSS

karo m«tu; Klausimas. ar >us ga- visų, Haratforde ir a-
Įima turėti šią metinę puotą. oy|inMj< gyvenančių, iš karo

— Planai yra daromi jam- tarnybo. grįžusių vyrų ir mergi-
žinti musų D««»o«io« karių var „ 1(Mo> UJ ,
dus b<on« ’«»to|e kun bu. pa- *rdu, *7adretu. Amerikoa R.u- 
kriiint. prie bažnyčios sienos lau- donofo K liau. Heturl 
ke^ KarW voMai .r pavardė, vra ri,ul ralti;lnkei. Iiuo 
tikrinami, kad jie būtų išalibi- Mrg V, Petraitlt_ 55O Broad St.. 
zuoti entoH, kam yra ’dis- Hart/ttrd Conn 
charge raštuose. Lenta kainuos 
$2.600 00 |.

— P-lt Pranciška šedbaraitė Washingtonas.—Rugsėjo 25-tą 
rengiasi važiuoti į Lietuvių Kata- Arlington'o kapinėse palaidoti 
likų Kongresą spalių mėn New nenki U. S. kareiviai jugoslavų 
Yorke. Ji atstovaus parapijos nužudyti.
jaunimo klubą ir parapijos cho
rą.

paieško VARGONI-
kunigai pravežė, kad visos at-

- n ‘ ,i užimtos Tėvas 
i'**, un Geraldas M<>

pylinkėje gyvenančių, ii karo

NINKO VIETOS
Subrendusio aoaMaos wrgmi 

tJajffizss sakys visus atlaidų na- ninkas peJelko 
snaMux Tai bus pirmas ml- pi joje vietos. Tun 

sifili ai nvsailanL • * *

PAIEŠKO
■ . i. . . 

, , U ■- I . . ■ - •• k lh \ ■ *. I . :» ' r».. 'r -m n>..
i ■ • ■

, U * . I'u . ' .- ■ * Ii ■ u. v , . J L a-, ■
... i ,.i < ...... -a . ,
K.mpr.n R......... .. I >th I - ' •
... C.mp V.I...I.. .. 4. ‘ ,hr'

GALITE GAUTI ŠIAS KNYGAS
Šventasis rastas—naujasis testamentas

J. E. Arkiv, J. SkvirecŠo rartima*. NAUJASIS TESTAMENTAS apima 
vim keturių evangelijų knyga*; Apattalų Darbų apraiymą; laišku* Aprik 
talu:šv. Povilo, šv. Jokūbo, Šv. Petro, šv. Jono. šv. Judo Ir gilųjį ateinančių 
H ano pasaulio dalykų Apreiškimą, surašytą apaštalo Šv. Jono. Naujame 
Te*tamente yra surašyta Viešpatie* Jėzau* darbai ir stebflklai.

ŠVENTASIS RAŠTAS Ui yra KNYGA knygų. Todėl patys už*i»akvkite 
t Ir užsakykite mūsų broliam*, kurie yra karo audrų išblaškyti. Jie yfa labai 

iilgę lietuviškų knygų. Stipriai* audeklo apdarai* $3.00; popieriniai* vhrla- 
IMio—82.00. • '**

ŠVENTŲJŲ GYVENIMAI— * F
Skaitymai Kiekvienai Dienai

Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais, stipriai* 
apdarais su aukao kryžium ant viršaus. Kaina tik 84.00.

ANGLISKAI-LIETUV1SKAS 2ODYNAS 
(English-Lithuanian Dictionary)

Mes siūlome jum* Angiiškai-IJetuvišką Žodyną, kuri* yra laikoma* vie
na* iš geriausių. Jo format**-dvdi* : 6 coliai per 4". 400 poslapių; kietai*, 
stipriai* audeklo apdarai*. Parduodavo po 84.00; dabar me.« juta* siūlome 
bsrgeną—atiduodame už 88.00.

“VAI LEKITE DAINOS”—Gražiausių Liaudies * 
Dainų Rinkinys

ParaoM KUN. J. DABRILA Papildytų rinkini išleMa iMn/H. 
Tfnyga 220 puslapių. nedidelio formato Telpa 233
klsasiM liaaale* dainos. Kaina 7S oawtak

HE? V V 
KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU?

Geli nrotežy* ją HMti | ri 
K.i*. ?S ®#®teL

■pasėka 0K&.

KATEKIZMAS—Anglų ir Lietuvių KatW®
PswaSS Ini*. M. J. Duffy, varta hwa. J. IL badant' art BĮ

teoirijai vaikų dri.. gimtmio* kalba* nemoka, tad nc&ytaj&n* bei inlMte*

taip rijonkriaus coeil.nkyma. mūsų . VargoniMtos *
- uXrai. / *.7eW«... (M P.r» Mw. ZW-

■ K..-,
(■S S a? daagAsB.

UteiMkhan ■ • ip.

l.ARSO ADMINISTRACIJĄ




